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D Z I A Ł  A

U l
U C H W A Ł A

C E N T R A LN E J R A D Y  Z W IĄ Z K Ó W  ZA W O D O W Y C H
z dnia 18 lipca  1961 r.

w  sprawie udzia łu  zw iązków  zawodowych w  rea lizac ji zadań szybszego zaspokojenia na jp iln ie jszych  
potrzeb m ieszkaniowych ludz i pracy w  latach 1961— 1965, w yn ika jących  z uchw a ły  V I Í I  P lenum  

K o m ite tu  Centralnego Po lsk ie j Z jednoczonej P a rt ii Robotniczej.

V I I I  P lenum  K o m ite tu  Centralnego Polskie j 
Zjednoczonej P a rt ii Robotniczej w y tyczy ło  nowe 
zadania w  zakresie rea lizac ji p o lity k i m ieszkanio
w ej, zm ierzające do szybszego zaspokojenia po
trzeb m ieszkaniowych ludz i ży jących dotychczas 
w  szczególnie trudnych  w arunkach m ieszkanio
wych.

Nowe zadania rad narodowych, spółdzielczości 
m ieszkaniowej i  zakładów pracy dotyczą przede 
w szystk im  spraw iedliw ego rozdzia łu mieszkań, 
zwiększenia ilości nowo budowanych m ałych 
mieszkań, rozw in ięc ia  tańszego budownictwa, 
zw iększenia trosk i o należytą konserwację i  w y 
konyw anie  bieżących rem ontów  w  celu w łaściwe
go zabezpieczenia substancji m ieszkaniowej.

Obecnie jeszcze n ie  wszyscy ludz ie  pracy miesz
ka ją  w  odpow iednich warunkach. W  tak ich  m ia
stach, ja k : Warszawa, Łódź, Katow ice, L u b lin , 
K raków , Poznań i  w  innych  m iastach w ie lu  ro 
bo tn ików  zamieszkuje w  suterenach, poddaszach, 
ruderach oraz w  nadm iern ie  zagęszczonych loka 
lach.

Trudności m ieszkaniowe pogłębiane są w  na
stępstw ie niedomagań i  braków , powstających za
rów no w  procesie przygotow an ia inw es tyc ji, p ro 
jektow ania , ja k  i  w ykonaw stw a oraz często nie
słusznych, n ieuspraw ied liw ionych  p rzydzia łów  
mieszkań.

W  budow n ic tw ie  m ieszkaniow ym  rad narodo
w ych  i  zakładów pracy stanowczo zbyt n isk i jest 
udzia ł m ieszkań m ałych.

Na p rzyk ład  w  W arszawie obecnie 40% izb 
obe jm ują  m ieszkania duże, na k tó re  jest m n ie j
sze zapotrzebowanie n iż  na m ieszkania małe. Po
dobna sytuacja jest w  Łodzi i  w ie lu  innych  m ia
stach.

Rady narodowe, zakłady pracy, ja k  i  spółdziel
n ie  n ie jednokro tn ie  przydzie la ją  za dużą po
w ierzchnię m ieszkaniową lub  przydz ie la ją  miesz
kan ia  ludziom , k tó rzy  zna jdu ją  się w  stosunkowo 
dobrych w arunkach m ieszkaniowych.

W  celu usunięcia tych  niedomagań oraz zabez
pieczenia w ykonan ia  i przekroczenia p lanu pięcio
letn iego budow n ic tw a mieszkaniowego, dla uzy
skania szybszej popraw y w a runków  m ieszkanio
w ych  ludz i p racy —  P rezyd ium  CRZZ staw ia 
przed instancjam i zw iązkow ym i następujące za
dania:

W  zakresie p rzydz ia łu  mieszkań:
K ie ro w n ic tw a  zakładów pracy i  rady zakłado

we opracują w  te rm in ie  do końca września br. 
p lany  zaspokojenia potrzeb m ieszkaniowych załóg 
na la ta  1962— 65 w  fo rm ie  budow n ic tw a zakłado
wego, spółdzielczego lub  w yku p u  ze środków  za

kładowego funduszu mieszkaniowego budynków  
i m ieszkań od rad narodowych.

Rady zakładowe pow inny  zaktualizować re jes tr 
potrzeb m ieszkaniowych swoich załóg i  współdzia
ła jąc z w łaśc iw ym i radam i narodow ym i zakw a li
fikow ać zaspokojenie tych  potrzeb przez odpowied
n ie  fo rm y  budownictwa, wychodząc z założenia, że 
wszyscy pracow nicy posiadający wyższe dochody 
rodzinne pow inn i być sk ierow ani do budow nictw a 
spółdzielczego lub  indyw idua lnego. Rozpatrując 
indyw idua ln ie  i  ja k  na jbardzie j ob iek tyw n ie  te 
sprawy należy brać p rzy  ty m  pod uwagę, że są 
rodz iny w ieloosobowe o dochodzie niższym  od
1 500 z ł na członka rodziny, k tó re  rów nież należy 
k ierow ać do budow n ic tw a spółdzielczego. Pracow
n icy, k tó rych  dochód na głowę członka rodz iny 
przekracza 1 500 zł, n ie mogą w  zasadzie o trzy 
mać m ieszkania z rady  narodowej.

M ieszkania w in n y  być przydzie lane w  p ie rw 
szej kole jności ludziom  m ieszkającym  w  sutere
nach, poddaszach, kom órkach czy innych  pomiesz
czeniach n ie  m ieszkalnych oraz w  lokalach nad
m iern ie  zagęszczonych i  budynkach zagrożonych, 
przew idzianych do rozb ió rk i.

P rzy usta lan iu  lis ty  kandyda tów  na m ieszka
n ia  należy brać pod uwagę obok w arunków  by to - 
wo-m ieszkaniow ych przydatność w  pracy oraz 
postawę moralno-społeczną kandydata.

K on tro la  w a runków  bytowo-m ieszkan iow ych 
każdego kandydata w inna  być przeprowadzona 
przez kom isję  m ieszkaniową rady zakładowej, 
w  skład k tó re j w in n i wejść rów nież członkow ie 
załogi, m ający złe w a ru n k i m ieszkaniowe.

Rady zakładowe pow inny  ustalać im ienną lis tę  
kole jności p rzydz ia łów  mieszkań zakładowych co 
na jm n ie j na okres 6 m iesięcy przed zasiedleniem, 
aby w  okresie ty m  stw orzyć załodze możliwość 
wypow iedzenia się co do słuszności i  ko le jności 
proponowanego przydzia łu.

L is ta  kandydatów  na m ieszkania spowinna być 
wyw ieszona w  w idocznych m iejscach w  zakładzie 
pracy.

P rzydz ia ł m ieszkania pow in ien  być zatw ierdzo
ny przez p lenum  rady zakładowej co n a jm n ie j na
2 tygodn ie  przed zasiedleniem po uw zględn ieniu 
uwag zgłoszonych przez członków  załogi oraz po 
w zięciu  pod uwagę sy tuac ji m a te ria lne j kandydata.

W  zakresie pomocy finansowej na mieszkanie:
W kład  m ieszkaniowy, wnoszony przez kandy

data na m ieszkanie w  budow n ic tw ie  zakładowym , 
pow in ien  być usta lony w  wysokości zgodnej z obo
w iązu jącym i przepisam i. P rzy  udzie lan iu  pomocy 
z zakładowego funduszu m ieszkaniowego dla p ra 
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cow n ików  należy przestrzegać rygo rów  dotyczą
cych zw ro tu  udzie lonych pożyczek.

Zapomogi bezzwrotne na w k ład  m ieszkaniowy 
do spółdzie ln i m ieszkaniowych loka to rsk ich  mogą 
być udzielane ty lk o  w  sporadycznych szczególnie 
w y ją tko w ych  przypadkach.

Należy nadal rozw ijać w  zakładach pracy po
pu laryzację  systemu docelowego oszczędzania na 
książeczkach m ieszkaniowych PK O  i  zaintereso
wać n im  szczególnie m łodych robo tn ików .

W olne środki z zakładowych funduszy miesz
kan iow ych należy przekazywać spółdzie ln iom  lo 
katorsk im , zakładowym , m iędzyzakładowym  lub  
powszechnym jako  k re d y t zastępczy, k ie ru jąc  na 
członków  tych  spółdzie ln i odpowiednie ilości p ra 
cowników .

W olne zakładowe fundusze m ieszkaniowe k ilk u  
zakładów pracy jednego przem ysłu ewentualn ie 
różnych branż, położonych b lisko siebie, należy 
łączyć dla prowadzenia wspólnego budow nictw a 
m iędzyzakładowego.

** *
W  w ykonaw stw ie  budow lanym , m im o poprawy, 

w  dalszym ciągu w ystępu ją  znaczne b ra k i w  orga
n izac ji pracy i  n ie  w idać poważniejszych e fektów  
na odcinku obniżenia kosztów budownictwa.

W ystępu ją  nadal p rzypadki m arno traw stw a m a
te ria łó w  i  niedostatecznej w a lk i o w łaściwą gospo
darkę ty m i m ateria łam i. Stosowanie typow e j do
kum entac ji p ro jek tow e j w  budow n ic tw ie  rad na
rodow ych i  zakładów  p racy jest nadal n ie  w ys ta r
czające. N ie nastąpiła rów n ież poważniejsza po
praw a jakości wykonawstwa.

W  trosce o poprawę w arunków  m ieszkanio
w ych  P rezyd ium  CRZZ oczekuje, że K o m ite t B u
dow nictw a, U rb a n is tyk i i  A rch ite k tu ry , M in is te r
stwo B udow n ic tw a  oraz Zarząd G łów ny Zw iązku 
Zawodowego P racow n ików  B udow nic tw a i Prze
m ysłu  M a te ria łów  B udow lanych współpracując 
ściśle dla w ykonan ia  i  przekroczenia poważnych 
zadań 5-letniego p lanu budow n ictw a m ieszkanio
wego oraz k ie ru jąc  się uchw ałam i pod ję tym i na 
V  i  V I I I  P lenum  K C  PZPR, p rzy  pe łnym  włącze
n iu  się M in is te rs tw a  Gospodarki Kom una lne j i  rad 
narodowych, zapewnią:
'— zrealizowanie i  rozpowszechnienie in ic ja ty w  

poszczególnych w o jew ództw  i  m iast, ja k  np: 
łódzkiego, poznańskiego, bydgoskiego, w roc ław 
skiego, katow ickiego, dotyczących w ybudow a
n ia  w iększej ilości m ieszkań w  ram ach dotych
czas zaplanowanych nakładów;

—  staranne przygotowanie in w e s tyc ji i w łaściwe 
ich  opracowanie;
szersze n iż  dotychczas stosowanie typow ych 
p ro je k tó w  budynków  z gotowych elem entów 
oraz większe w yko rzys tyw an ie  dokum entacji 
pow tarza lne j;
program owanie i  p ro jek tow an ie  mieszkań do
stosowanych do s tru k tu ry  rodzin  oraz stosowa
n ie  w  dokum entac ji technicznej no rm atyw ów  
pow ierzchn iow ych zgodnych z obow iązu jącym i 
usta len iam i;
n iezatw ierdzanie dokum entacji technicznej 
i  niedopuszczanie do budowy, jeże li przekro
czono n o rm a tyw y  pow ierzchniowe; dotyczy to 
zarówno budow n ictw a rad narodowych, zakła

dów pracy, spółdzielczości, ja k  i  w ydawania 
zezwoleń na budow n ictw o indyw idua lne  re a li
zowane przy  pomocy kredy tow e j państwa;

—  dalsze rozszerzanie przem ysłowych, tańszych 
m etod w ykonaw stw a, w yda tne  skrócenie cyk lu  
budow y w  celu zwiększenia program u budow
nictw a;

—  wprowadzenie w  w ykonaw stw ie  m ateria łów  no
w ych  i zastępczych, a szczególnie tw o rzyw  
sztucznych, obniżających dotychczasowe koszty 
budowy;

—  stosowanie m ate ria łów  budow lanych m iejsco
wego pochodzenia, co pozw oli na un ikn ięc ie  ich 
przewożenia z odległych miejscowości i  znacz
n ie  obniży koszty transportu ;

—  przestrzeganie no rm a tyw ów  zużycia m ateria ło 
wego;

—  szersze n iż  dotychczas wprowadzanie m ałe j me
chanizacji, szczególnie na pracochłonne robo ty  
w ykończeniow e;

—  objęcie w  ja k  najszerszym zakresie wszystkich 
zatrudn ionych  w  budow n ic tw ie  szkoleniem za
w odow ym ;

-— pełną realizację budow y w szystkich szkół za
wodowych, zaplanowanych w  obecnej 5-latce;

—  rozw in ięcie  szerokiej pracy wychowawczej 
i  ośw iatowej celem podniesienia świadomości 
p racow ników  budow nictw a i  wzmożenia ich 
trosk i o oszczędność m ate ria łów  budowlanych, 
w a lkę  z kradzieżam i, popraw ien ia jakości w y 
konawstwa, podniesienie k u ltu ry  pracy i  osobi
stych k w a lif ik a c ji;
szeroki rozw ój współzawodnictwa pracy, 
a szczególnie współzawodnictwa o ty tu ł bryga
dy pracy socjalistycznej i  przodow nika pracy 
socjalistycznej;

—  szerszy n iż  dotychczas rozw ój wynalazczości 
i  rac jona lizac ji przez powiązanie w ys iłkó w  k ie 
ro w n ic tw  zakładów pracy z radam i zakłado
w y m i i  robo tn ikam i oraz K o ła m i Polskiego 
Zw iązku  Inżyn ie rów  i  Techn ików  B udow 
nictw a.

M in is te rs tw o  Gospodarki Kom una lne j przy 
współudzia le Zarządu Głównego Zw iązku  Zawo
dowego P racow n ików  Gospodarki Kom una lne j 
i  Przem ysłu Terenowego dla popraw ien ia gospo
d a rk i rem ontow ej m ieszkań i  budynków  pow inno 
zapewnić:
—  pełną koncentrację zadań m ie jsk ich  przedsię

b io rs tw  re jnon tow o-budow lanych .w  w ykonyw a
n iu  rem ontów ;

—  opracowanie we w szystk ich  przedsiębiorstwach 
p lanu postępu technicznego, uwzględniającego 
większe uprzem ysłow ienie, stosowanie prefa
b rykow anych elem entów  w  rem ontowanych 
budynkach, a przede w szystk im  w  ja k  najszer
szym zakresie wprowadzenie m ałe j m echani
zacji;

—  m aksym alne skrócenie czasu w ykonyw an ia  re 
m ontów , a d la  szybkiego w ykonyw an ia  kap i
ta lnych  rem ontów  budynków  m ieszkalnych 
przeprowadzanie loka to rów  na czas rem ontu 
przede w szystk im  do budynków  i  lo ka li za
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stępczych, opróżnionych i  adaptowanych na ten 
cel;

—  lepsze i  te rm inow e zaopatrzenie m ateria łowe;
—  w łaściwe ustaw ienie funduszu płac zgodnie ze 

specyfiką tych  przedsiębiorstw ; uzależnienie 
p rem ii p racow ników  um ysłow ych od w ykona
n ia  p lanu rzeczowego, co pozw oli na do trzym y
w anie te rm inów  rem ontu  poszczególnych bu
dynków ;

—  opracowanie szerokiego p lanu szkolenia zawo
dowego i podnoszenia k w a lif ik a c ji pracow ni
ków  w  m yśl uchw a ły  X I I I  P lenum  CRZZ;

—  odbycie specjalnych p lenarnych posiedzeń rad 
zakładowych dla w n ik liw e g o  przeanalizowania 
w  każdym  przedsiębiorstw ie przyczyn nie w y 
konyw an ia  rzeczowych p lanów  rem ontów  bie
żących, kap ita lnych , m arnotraw stw a m ate ria ło 
wego, nadużyć wszelkiego rodzaju i  ustalenia 
w łaściw ych, skutecznych środków zaradczych.

* **

W  celu dalszego zabezpieczenia pełnej realiza
c ji n in ie jsze j uchw a ły  nakłada się na instancje 
zw iązkowe następujące obow iązki:

Zarządy główne związków zawodowych po
winny:
—  przeanalizować potrzeby m ieszkaniowe i  m oż li

wości budow nictw a zakładowego w  podległych 
im  organizacyjn ie zakładach pracy, a następnie 
w łączyć się do pracy m in is te rs tw  nad ustala
n iem  rocznych p lanów  do tac ji na budow nictw o 
m ieszkaniowe w  zakładach pracy;

—  oddziaływać w  k ie ru n ku  łączenia zakładowych 
funduszy m ieszkaniowych zakładów pracy po
siadających małe środki w łasne do prowadze
n ia  wspólnego budow nictw a przyzakładowego, 
w yko rzys tu jąc  p rzy  ty m  także ewentualne do
tac je  resortów  (obowiązek ten jeszcze w  w ię k 
szym stopniu ciąży na zarządach okręgowych);

—  analizować na posiedzeniach prezyd iów  przy 
udziale przedstaw ic ie li resortu  realizację bu
dow n ic tw a i  rozdzia łu mieszkań w  budow 
n ic tw ie  zakładowym ;

—  w łączyć się bezpośrednio do opracowań resor
tó w  w  spraw ie rea lizac ji uchw ał Rady M in i
s trów  N r 239 i 240 z dnia 4 lipca 196i  r., do
tyczących zasad przydz ia łu  mieszkań.

Zarządy okręgowe związków zawodowych po
winny:
—  kontro low ać na bieżąco słuszność p rzydzia łów  

m ieszkaniowych dokonyw anych przez rady za
kładow e i  dyrekc ję  przedsiębiorstw ;

—  przychodzić z bezpośrednią pomocą radom za
k ładow ym  i samorządom robotn iczym  w  opra
cowaniu p lanu zaspokojenia potrzeb m ieszka
n iow ych pracowników ;

—  p rzy  pomocy W K Z Z  i oddziałów  Zw iązku  Spół
dz ie ln i M ieszkaniow ych i  Budow lanych orga
nizować w  dalszym ciągu zakładowe i  m iędzy
zakładowe spółdzie ln ie robotnicze, angażując 
do n ich  w  ja k  na jw iększym  stopniu wolne środ
k i zakładowego funduszu mieszkaniowego 
w  fo rm ie  k re d y tu  zastępczego.

Wojewódzkie komisje związków zawodowych 
powinny:
—  dążyć do włączenia w o lnych  zakładowych fu n 

duszów m ieszkaniowych dużych i  m a łych  za
k ładów  pracy do m ie jsk ich  lu b  pow iatow ych 
funduszy m ieszkaniowych, uzyskując wzam ian 
odpowiednią ilość mieszkań dla p racow ników  
tych  zakładów;

-— współdziałać z radam i narodow ym i w  opraco
w yw a n iu  corocznych i perspektyw icznych p la 
nów  budownictwa, troszcząc się szczególnie
0 zapewnienie dla budow nictw a zakładowego
1 spółdzielczego odpowiednich loka lizac ji, k re 
dy tów  oraz zapewnienie w szystkich potrzeb
nych w arunków  d la  w łaściw ej i  te rm inow e j 
rea lizac ji inw es tyc ji;

—  delegować najlepszych ak tyw is tów  spośród ro 
botn ików , n ie  posiadających mieszkań, do spo
łecznych. ko m is ji opiniodawczych działających 
p rzy dzie ln icowych, m ie jsk ich  i  pow ia tow ych 
radach narodowych dla przeprowadzenia po
now nej w e ry fik a c ji podań o mieszkanie, zna j
dujących się w  w ydzia łach kw aterunkow ych , 
w  ceiu zabezpieczenia w łaściwego w ykonania  
postanowień uchw ał Rady M in is tró w  z dnia 
4 lipca 1961 r.; W K Z Z  pow inny rów nież de
legować swoich przedstaw ic ie li do ko m is ji i  ich 
zespołów, dzia ła jących na podstawie tych  
uchwał;

—  w łączyć się do prac oddziałów  Zw iązku  Spół
dz ie ln i M ieszkaniowych i  Budow lanych nad 
rea lizacją  postanowień uprzednio w ym ien io 
nych uchw ał Rady M in is tró w ;

—  w  porozum ien iu z oddziałam i Zw iązku  Spół
dz ie ln i M ieszkaniowych i  Budow lanych prze
prowadzać systematyczne kon tro le  p rzydzia łów  
mieszkań w  spółdzielniach m ieszkaniowych;

—  w łączyć się do k o n tro li przeprowadzanej przez 
rady narodowe odnośnie pow ierzćhni ponad
norm atyw ne j oraz pow ierzchni b iu row e j w  celu 
wygospodarowania dodatkowych pomieszczeń 
m ieszkalnych.
P rezyd ium  CRZZ zaleca Zarządow i G łównem u 

Zw iązku  Zawodowego P racow n ików  B udow nictw a 
i  P rzem ysłu M a te ria łów  Budow lanych, Zarządowi 
G łównem u Zw iązku  Zawodowego P racow ników  
Gospodarki Kom una lne j i  P rzem ysłu Terenowego 
oraz w o jew ódzk im  kom is jom  zw iązków  zawodo
w ych  odbycie do końca sierpnia br. p lenarnych po
siedzeń dla om ów ienia spraw  w yże j w ym ien io 
nych. Na posiedzenia te należy zaprosić przedsta
w ic ie li w ładz, in s ty tu c ji terenow ych i '  resortów.

W  posiedzeniach tych  wezmą udzia ł przedsta
w ic ie le  K o m is ji B udow nic tw a M ieszkaniowego 
CRZZ.

P rezyd ium  C entra lne j Rady Zw iązków  Zawo
dowych jest przekonane, że w szystkie  ogniwa 
związkowe, samorząd robo tn iczy i instancje zw iąz
kow e dołożą starań i  uczynią wszystko, aby zada
n ia  budow n ictw a m ieszkaniowego zostały w yko 
nane i  przekroczone, a wybudowane m ieszkania 
b y ły  przydzielone na jbardzie j potrzebującym  lu 
dziom pracy.

P R E Z Y D IU M  
C E N T R A LN E J R A D Y  

Z W IĄ Z K Ó W  ZA W O D O W Y C H



D Z I A Ł  B

ROZPORZĄDZENIE RADY M INISTRÓW
z dnia 18 sierpnia 1961 r.

w sprawie uposażenia administracyjnych pracowników sądów powszechnych i sądów ubezpieczeń
społecznych.

(D z ienn ik  U staw  z dnia 31 sierpn ia 1961 r. N r  40, poz. 204)
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Na podstawie art. 4 p k t 5, a rt. 5, 8 ust. 2 i  art. 10 
ustawy z dnia 4 lutego 1949 r. o uposażeniu p ra 
cow n ików  państwowych (Dz. U. N r 7, poz. 39) 
zarządza się, co następuje:

§ 1. Przepisy rozporządzenia stosuje się do 
p racow ników  sądów powszechnych i  sądów ubez
pieczeń społecznych, z w y ją tk ie m :
1) sędziów, asesorów i  ap likantów ,
2) k ie row ców  i  innych  p racow ników  samochodo

wych,
3) dozorców i  strażn ików ,
4) w ykw a lif iko w a n ych  rzem ieśln ików
—  k tó rych  uposażenie unorm owane jest odrębny
m i przepisami.

§ 2. 1. D la  p racow ników  ob ję tych rozporzą
dzeniem ustala się tabelę stanowisk, k w a lif ik a c ji 
i  uposażenia, zwaną dalej „tabe lą “ , stanowiącą 
załącznik n r  1, oraz ins trukc ję  w  spraw ie zasad 
k w a lif iko w a n ia  pracow ników , stanowiącą załącz
n ik  n r 2 do rozporządzenia.

2. Zasady przyznawania przewidzianego w  ta 
be li dodatku sądowego jako  dodatku uzasadnione
go specja lnym i k w a lif ik a c ja m i i  w a runkam i pracy 
usta li M in is te r Spraw iedliwości.

3. Dodatek sądowy nie podlega podatkow i od 
wynagrodzeń.

§ 3. M in is te r Spraw iedliwości może w  poro
zum ien iu  z Przewodniczącym  K o m ite tu  Pracy 
i  Płac w prow adzić rozporządzeniem nowe stano
w iska  do tabeli.

§ 4. Z akw a lifikow an ia , p racow ników  na sta
now iska przew idziane w  tabe li dokonują:
1) P ierw szy Prezes Sądu Najwyższego, Prezes 

T rybuna łu  Ubezpieczeń Społecznych i  prezesi 
okręgowych sądów ubezpieczeń społecznych —  
każdy w  stosunku do p racow ników  podległego 
m u sądu,

2) prezesi sądów w o jew ódzkich —  w . stosunku do 
p racow n ików  sądu wojewódzkiego i  sądów po
w ia tow ych  okręgu sądu wojewódzkiego.
§ 5. 1. Z zastrzeżeniem przepisu ust. 3 do 

pracy w  sądach powszechnych i  sądach ubezpie
czeń społecznych mogą być p rzy jm ow an i na sta
now iska w ym ien ione  w  tabe li ty lk o  pracow nicy 
odpowiadający k w a lif ika c jo m  wym aganym  na tych  
stanowiskach.

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do 
awansowania na wyższe stanowiska bądź przeno
szenia pracow n ików  z za jm owanych stanow isk na 
inne stanowiska przew idziane w  tabeli.

3. W  przypadkach uzasadnionych doświadcze
niem  zawodowym  pracow nika bądź gdy tego w y 
maga interes służby, k ie row n icy  jednostek w ym ie 
n ionych w  § 4 mogą przy jąć  do pracy, awansować

na wyższe stanowisko bądź przenosić na stanow i
ska przew idziane w  tabe li pracowników , k tó rzy  nie 
odpowiadają kw a lif ika c jo m  przew idzianym  w  ta
beli.

4. Przepis ust. 3 n ie  ma zastosowania w  od
niesieniu do p racow ników  p rzy jm ow anych do pra
cy na stanowiska pomocnika sekretarza, na stano
w iska, k tó rych  zajm owanie uzależnione jest od zło
żenia egzaminu na stanowisko sekretarza sądowe
go bądź kom orn ika  sądowego, nadto gdy dla 
danego stanowiska tabela p rzew idu je  kw a lif ika c je  
w  zakresie w ykszta łcenia technicznego.

§ 6. P rzy  p rzy jęc iu  do pracy przyznaje się 
p racow n ikow i najniższe uposażenie zasadnicze 
przew idziane w  tabe li dla danego stanowiska. 
W  razie gdy p racow nik posiada odpowiednie do
świadczenie zawodowe bądź gdy wym aga tego in 
teres służby, k ie ro w n ik  jednostk i up raw n iony do 
zakw a lifikow an ia  pracow nika (§ 4) może przyznać 
uposażenie zasadnicze wyższe.

§ 7. 1. P racow nika można awansować w  ob
rębie danego stanowiska ty lk o  w  obowiązujących 
term inach awansowych i  n ie  częściej aniżeli raz 
w  ciągu roku  pracy.

2. P racownika, k tó ry  podwyższy kw a lifika c je , 
uzyskując wykszta łcenie średnie lu b  wyższe, albo 
złoży pom yśln ie  egzamin na stanow isko sekreta
rza sądowego bądź kom orn ika  sądowego, można 
awansować niezależnie od obow iązujących te rm i
nów  awansowych.

3. W  przypadku awansu podwyżka uposażenia 
zasadniczego pracow nika pow inna w ynosić nie 
m n ie j n iż  50 zł.

4. P racow n ikow i posiadającemu w ysokie kw a
lif ik a c je  oraz p rak tykę  w  zakresie czynności ściśle 
zw iązanych z jego stanow iskiem  lu b  gdy wym aga
ją  tego ważne względy służbowe może M in is te r 
Spraw iedliw ości przyznać uposażenie zasadnicze 
o 15% wyższe od maksymalnego uposażenia za
sadniczego przewidzianego w  tabe li d la zajm owa
nego przez pracow nika stanowiska, n ie  w ięcej jed
nak n iż 300 zł.

§ 8. Znosi się dotychczasowe dodatk i fu n k 
cy jne i  służbowe z w y ją tk ie m  wynagrodzenia 
funkcyjnego przewidzianego w  uchwale n r  187 
Rady M in is tró w  z dnia 12 m aja 1959 r. w  sprawie 
re w iz ji finansowo-księgowej państwowych jedno
stek organizacyjnych (M on ito r P o lsk i N r 58, 
poz. 278).

§ 9. 1. T w orzy  się fundusz nagród dla pra 
cow n ików  ob jętych rozporządzeniem w  wysokości 
2% przeznaczonego dla n ich  funduszu płac.

2. Niezależnie od funduszu nagród przew idzia
nego w  ust. 1 tw o rzy  się do dyspozycji M in is tra
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Spraw iedliw ości dodatkow y fundusz nagród dla 
p racow n ików  ob ję tych  rozporządzeniem w  w yso
kości 1% przeznaczonego d la  n ich  funduszu płac.

3. Prezes Rady M in is tró w  może zezwolić na 
zwiększenie funduszu nagród.

4. N agrody z funduszu przewidzianego w  ust. 1 
po zasięgnięciu o p in ii rady  zakładowej Zw iązku  
Zawodowego P racow n ików  Państwowych i  Spo
łecznych przyznają:
1) P ierw szy Prezes Sądu Najwyższego, Prezes 

T rybuna łu  Ubezpieczeń Społecznych i  prezesi 
okręgowych sądów ubezpieczeń społecznych —  
pod leg łym  im  pracownikom ,

2) prezesi sądów w ojew ódzkich  pod leg łym  im  p ra 
cow nikom  sądu wojewódzkiego i  sądów pow ia
tow ych  w  okręgu w ojew ódzkim .
5. Nagroda indyw idua ln a  n ie  pow inna być 

niższa od 200 zł.
6. Fundusz nagród może być w  wysokości 20% 

w yko rzys tany na zapomogi w  w ypadkach loso
wych.

§ 10. 1. P racow nicy za trudn ien i na stanow i
skach przew idzianych w  tabe li w  dn iu  wejścia 
w  życie rozporządzenia zachowują te stanowiska.

2. P racow nicy za trudn ien i w  dn iu  wejścia 
w  życie rozporządzenia n ie  mogą otrzym ać uposa
żenia niższego od dotychczas pobieranego.

3. P rzy  porów nan iu  uposażenia dotychczaso
wego i  przysługującego w edług przepisów n in ie j
szego rozporządzenia bierze się pod uwagę wartość 
netto  uposażenia dotychczasowego (uposażenie za
sadnicze w raz z dodatkiem  fu n k c y jn y m  lu b  służbo
w ym  po potrąceniu podatku od wynagrodzeń, z do
liczeniem  dodatku sądowego) i  wartość netto  upo
sażenia maksymalnego (uposażenie zasadnicze 
netto  w raz  z ew. przys ługu jącym  dodatkiem  sądo
w ym  usta lonym  w  try b ie  § 2 ust. 2) przew idziane
go w  tabe li d la stanowiska, k tó re  p racow n ik  za
chował bądź na k tó re  został zakw a lifikow any  
zgodnie z n in ie jszym  rozporządzeniem.

4. W  razie gdy dotychczasowe uposażenie netto  
jest wyższe od maksymalnego uposażenia netto  ob

liczonego zgodnie z zasadą p rzy ję tą  w  ust. 3, p rzy 
znaje się p racow n ikow i na czas pozostawania na 
stanowisku, k tó re  p racow n ik  zachował bądź na 
k tó re  został zakw a lifikow any, dodatek w yrów naw 
czy do uposażenia zasadniczego w  wysokości po
kryw a jące j różnicę m iędzy uposażeniem dotych
czasowym netto  i  m aksym alnym  przysługu jącym  
na danym  stanow isku w edług przepisów n in ie jsze
go rozporządzenia.

§ 11. Pozostają w  m ocy przepisy uchw a ły  
n r  279 Rady M in is tró w  z dn ia  9 kw ie tn ia  1955 r. 
w  spraw ie dodatków  d la  pracow n ików  sądów po
wszechnych za udzia ł w  posiedzeniach sądowych 
(M on ito r P o lsk i N r  36, poz. 349).

§ 12. Do pracow ników  za trudn ionych  w  halach 
maszyn stosuje się dotychczasowe przepisy w  spra
w ie  p rem ii d la  k ie ro w n ikó w  hal maszyn, maszy
n istek i  korektorek.

§ 13. P rzepisy uchw a ły  n r  111 P rezydium  
Rządu z dn ia  5 marca 1956 r. w  spraw ie zasad 
wynagradzania n iek tó rych  rzem ieśln ików  (M on ito r 
P o lsk i N r  22, poz. 279) stosuje się do w y k w a lif i
kow anych rzem ieś ln ików  zatrudn ionych w  sądach 
w o jew ódzkich oraz sądach pow ia tow ych w  m ia 
stach liczących ponad 100.000 mieszkańców.

§ 14. Tracą moc przepisy rozporządzenia Rady 
M in is tró w  z dn ia  6 m aja  1958 r. w  spraw ie tabe li 
stanow isk i  uposażenia pracow n ików  adm in is tra 
cy jn ych  w  sądach powszechnych i w  sądach ubez
pieczeń społecznych oraz ustalenia dodatku uza
sadnionego szczególnymi w a runkam i pracy i  spec
ja ln y m i k w a lif ik a c ja m i (dodatku sądowego) (Dz. U. 
N r 28, poz. 118) i  przepisy na jego podstawie 
wydane.

§ 15. W ykonanie rozporządzenia porucza się 
M in is tro w i Spraw iedliwości, M in is tro w i F inansów 
oraz Przewodniczącemu K o m ite tu  P racy i  Płac.

§ 16. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  
ogłoszenia z mocą od dnia 1 sierpnia 1961 r.

Prezes Rady M in is tró w : w  z. P. Jaroszewicz

Z a łą czn ik  n r  1 do rozporządzenia 
R ady M in is tró w  z d n ia  18 s ie rpn ia  
1961 r . (poz. 204).

T A B E L A  S T A N O W IS K , K W A L IF IK A C J I  I  G RUP U P O S A Ż E N IA  Z A S A D N IC Z E G O  
A D M IN IS T R A C Y J N Y C H  P R A C O W N IK Ó W  S Ą D O W Y C H
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Lp. Nazwa s tanow iska

W ym agane k w a lif ik a c je  w  zakresie: U p o s a ż e n i e

w ykszta łcen ia liczb y  la t  p ra ik ty  
k i  zaw odowej

zasadnicze
dodatek sądowy

s t a w k a
1 2 3

2 K ie ro w n ik  oddz ia łu  fiinan- a) wyższe ekonom iczne lu b 4 la ta  p ra k ty k i w
sow o-rachunkow ego, praw n icze zakresie  rachun
g łó w n y  ks ięgow y kow ości

b) średnie 6 la ł  p ra k ty k i w
1600— 2400 300 450 600

zakresie  rachun-
kow ości

3 K ie ro w n ik  sek re ta ria tu średnie ogólne i  egzam in na
izby, B iu ra  O rzecznictw a ¡stanowisko sekre tarza sąd. 7 1400— 2000 300 400 500

4 K ie ro w n ik  sek re ta ria tu średnie ogólne i  egzam in na
sekc ji s tanow isko sekre ta rza sąd. 5 1250— 1850 260 350 440

5 K ie ro w n ik  b ib lio te k i średnie 5 1100— 1700 170 260 350

6 Starszy re fe re n t średnie 3 1100— 1600 170 260 350

7 In ten den t średnie 3 1100— 1600 170 260 350

T r y b u n a ł  U b e z  p i e c z e ń  S p o ł e t z n y c h

8 N acze ln ik  sek re ta ria tu a) wyższe p ra w n icze 2
b) średnie ogólne i  egzam in na 1600— 2400 300 450 600

stanow isko sekre tarza sąd. 7

9 K ie ro w n ik  oddz ia łu  f in a n - a) wyższe ekonom iczne lu b 3 la ta  p ra k ty k i w
sow o-rachunkow ego, . p raw n icze zakresie  ra ch u n -
g łów n y  ks ięgow y kow ości 1500— 2300 300 400 500

b) średnie 5 la t p ra k ty k i w
zakresie  rach un -
kow ości

10 Starszy inspek to r średnie ogólne i  egzam in na
stanow isko  sekre tarza sąd. 6 1300— 2000 300 400 500

11 K ie ro w n ik  b iu ra  (sekcji) średnie ogólne i  egzam in na
sekre ta ria tu stanow isko  sekre ta rza sąd. 5 1250— 1850 260 350 440

12 K ie ro w n ik  b ib lio te k i średnie 5 1100— 1700 170 260 350

S<i d  w o j e w ó d z k i

13 K ie ro w n ik  oddzia łu , k ie - a) wyższe ekonom iczne lu b 4
ró w n ik  sam odzielnej p raw n icze 1600— 2500 300 400 500
sekc ji k a d r b) średnie 8

14 G łó w n y  ks ięgow y a) wyższe ekonom iczne lu b ł  la ta  p ra k ty k i w
praw n icze zakresie  ra ch u n -

kow ości

b) średnie 3 la t  p ra k ty k i w
1600— 2500 300 400 500

** zakresie  ra ch u n -
kow ości

15 Starszy in spe k to r a) wyższe ekonom iczne lu b
praw n icze 4 1500— 2300 300 400 500

b) średnie 8
I |
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Bp. Nazwa stanow iska

W ym agane k w a lif ik a c je  w  zakresie: U p o s a ż e n i e

w ykszta łcen ia liczb y  la t  p ra k ty 
k i  zaw odowej

zasadnicze
dodatek sądowy

s t a w k a

1 2
O

16 Starszy re w id e n t a) wyższe ekonom iczne lu b  
praw n icze

b) średnie

4 la ta  p ra k ty k i w  
zakresie  rach un 
kow ości, w  tym  
co n a jm n ie j 2 
la ta  w  zakresie 
re w iz ji

6 la t  p ra k ty k i w  
zakresie  ra c h u n 
kow ości, w  ty m  
co n a jm n ie j 2 
la ta  p ra k ty k i w  
zakresie re w iz ji

1400— 2100 300 400 500

17 Starszy in spe k to r 
techn iczny

a) wyższe w ykszta łcen ie  tech.
b) śred. w ykszta łcen ie  tech.

3
6

/
1700— 2600 — — —

18 Insp ek to r a) wyższe ekonom iczne lu b  
praw n icze

b) średnie
2
4

1200— 1900» 260 350 440

19 R ew iden t a) wyższe ekonom iczne lu b  
p raw n icze

b) średnie

2 ¡lata p ra k ty k i w  
zakresie rach un
kow ości

4 la ta  p ra k ty k i w  
zakresie  rach un 
kow ości

1200— 1900 260 350 440

20 K ie ro w n ik  sek re ta ria tu średnie ogólne i  egzam in na 
s tanow isko sekre tarza sąd. 5 1200— 1900 260 350 440

21

22

Starszy te c h n ik średnie techniczne 3 1100— 1800 — ' — —

Starszy re fe re n t średnie 2 1000— 1500 170 260 350

23 G łów ny  kas je r sądow y a) średnie
b) n iepełne średnie

2
3

w  ty m  2 la ta  p ra k 
ty k i, ,  w  zakresie 
rachunkow ośc i

1000— 1500 220 300 380

24 K ie ro w n ik  b ib lio te k i średnie 3 900— 1300 150 220 300

25

£

Starszy k u ra to r  zaw odowy 
d la  n ie le tn ich

5 ą d  p o w i a t o w y

a) wyższe

b) średnie

3
w  ty m  1 ¡rok na 

s tanow isku  k u 
ra to ra  zawodo
wego d la  n ie le t
n ich

6
w  ty m  4 la ta  na 

s tanow isku  k u 
ra to ra  zawodo
wego d la  n ie le t
n ich

1200— 2000 300 400 500

26 K u ra to r  zaw odow y d la  
n ie le tn ich

a) wyższe
b) średnie

3
6 1100— 1800 300 400 500
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Lp. Nazwa stanow iska

W ym agane k w a lif ik a c je  w  zakresie: U p o s a ż e n i e

w ykszta łcen ia liczby  lait p ra k ty 
k i  zaw odowej

zasadnicze
dodatek sądowy

s t a w k a

1 2 3

27 K ie ro w n ik  sekre ta ria tu średnie ogólne i  egzam in na 
s tanow isko -sekretarza sąd. 5 1200— 1900 260 350 440

28 G łów ny księgowy a )  . wyższe ekonom iczne lu b
praw n icze

b) średnie

c) n iepełne średnie

2
4

w  ty m  2 la ta  p ra k 
ty k i w  zakresie 
rachunkow ości 

6
w  ty m  4 la ta  p ra k 

ty k i w  zakresie 
rachunkow ości

1200— 1900 260 350 440

29 K o m o rn ik  sądow y a) wyższe praw n icze
b) średnie i  egzam in na sta

now isko k o m o rn ik a

1
1 850— 1300 — — —

30 P ra k ty k a n t kom orn iczy średnie — 800—  950 —■ — —

31
O k r ę g o w y  s ą d

K ie ro w n ik  rachuby, 
g łó w n y  księgowy

u b e z p i e c z e ń  s p  o

a) wyższe ekonom iczne lu b  
p raw n icze

b) średnie

c) średnie n iepełne

•

ł  e c z n y c h  

2

4
w  ty m  2 la ta  p ra k 

ty k i  w  zakresie 
rachunkow ości 

6
w  ty m  4 la ta  p ra k 

ty k i  w  zakresie 
rachunkow ości

1200— 1900

•

260 350 440

32 K ie ro w n ik  sek re ta ria tu średnie ogólne i  egzam in na 
s tanow isko sekre tarza sąd. 5 1200— 1900 260 350 440

33 Starszy sekre ta rz  sądowy

W s z y s t k i e  s ą d y

średnie ogólne i  egzam in na 
s tanow isko sekre tarza sąd. 2 1000— 1600 220 300 380

34 Starszy ks ięgow y średnie 2
w  ty m  1 ro k  p ra k 

ty k i  w  zakresie 
rachunkow ośc i 900— 1400 150 220 300

35

36

S ekre tarz sądowy średn ie  ogólne i  egzam in na 
s tanow isko sekre tarza sąd. 1 850— 1300 200 260 330

K a s je r sądowy a) średnie
b) podstaw ow e

1
2

w  ty m  1 ro k  p ra k 
ty k i w  zakresie 
rachunkow ośc i

800— 1300 200 260 330

37 K sięgow y a) średnie
b) średnie n iepełne

i

1
2

w  ty m  1 ro k  p ra k 
ty k i w  zakresie 
rachunkow ośc i

800— 1300 150 220 300
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W ym agane k w a lif ik a c je  w  zakresie: U p o s a ż e n i e

Lp. Nazwa stanow iska
w ykszta łcen ia liczby  la t  p ra k ty  

k i '  zaw odowej

| doda tek sądowy
zasadnicze s t a w k a

1 2 3
38 R eferen t a) średnie 1 1 1

b) podstaw owe 1 ro k  p ra k ty k i w 800— 1200 150 220 300
sądzie

39 M aszyn is tka -re fe ren t a) średnie i  um ie ję tność p i-
sania na  m aszynie 1 800— 1200 150 220 300

* to) podstaw ow e i  um ieję tność 1 ro k  p ra k ty k i w
p isan ia  na m aszynie sądzie

40 Foitokojpista podstaw owe i  um ie ję tność
sporządzania fo to k o p ii do
k u m e n ta c ji sądowej

1 750— 1100 150 220 300

41 W oźny sądowy a) średnie n iepełne 1
" to) podstaw ow e 2 750—1100 120 180 240

42 P om ocnik sekretarza średnie ogólne — 800— 1100 — — ~ I T

43 K ie ro w n ik  h a li maszyn a) n iepełne średnie, u m ie j ęt-
ność p isan ia  na  m aszynie 
i  ko n s e rw a c ji m aszyn 1 800— 1200

to) podstaw owe, um ie ję tność
pisan ia  na  m aszynie i  k o n 
s e rw a c ji maszyn 3

44 Starszy re je s tra to r podstaw owe 1 ro k  p ra k ty k i w
—

sądzie 800— 1100 — — __

: 45 Starsza m aszyn istka podstaw ow e i  um ie ję tność p i-
w  h a li maszyn san ia na  m aszyn ie —  co> 

n a jm n ie j 220 uderzeń na
m in u tę — 800— 1100 — — __,

46 M aszyn is tka  w  h a li podstaw ow e i  um ie ję tność p i-
maszyn san ia na m aszynie —  co 

n a jm n ie j 180 uderzeń na
*m inu tę — 750—  950 — — __

47 P ra k ty k a n t a) średnie — 800—  950
b) podstaw owe — 750 — — —

48 Starszy w oźny podstaw ow e 1 700—  850 — __, _
49 W oźny podstaw owe — 700 __ _

P ra co w n icy  obs ług i

50 R zem ieś ln ik  gospodarczy j podstaw ow e w yksz ta łcen ie  o-

I

raz  w iadom ości fachow e na 
poziom ie  egzam inu czelad
niczego 3 700—  950

51 R obo tn ik  gospodarczy 'w iadom ości fachow e niezbęd-
i ne do w yk o n y w a n ia  zawodu 2 700— 850 — — —

52 Palacz centra lnego w iadom ości fachow e niezbęd-
ogrzew ania ne do w yk o n y w a n ia  zawodu 1 700—  950 — — —

53 P o rtie r, in fo rm a to r podstaw ow e 1 700—  750 — __ _ _

54 Pow ie laczow y, dźw igow y podstaw ow e --- i 700 — ___

55 Goniec, sprzątaczka 700
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Z a łączn ik  n r  2 do rozporządzenia 
R ady M in is tró w  z d n ia  18 s ie rpn ia  
1961 r. (poz. 204).

IN S T R U K C J A  W  S P R A W IE  Z A S A D  K W A L IF IK O W A N IA  P R A C O W N IK Ó W

1. Tabela s tanow isk (za łączn ik n r  1) usta la :

a) nazw y stanow isk,
b) uposażenie p rzyw iązane  do stanow isk,
c) w ym agane k w a lif ik a c je  w  zakresie w yksz ta łcen ia  

ii lic z b y  la t  p ra k ty k i zawodowej.

2. W ym agania  k w a lif ik a c y jn e  ta k  w  zakresie  w y 
kszta łcenia, ja k  i  p ra k ty k i zaw odow ej są m in im a ln e  d la  
k a n d yd a tó w  na  dane stanow iska. Posiadanie przez p ra 
co w n ika  lu b  nabycie  w  to k u  p ra cy  w yższych k w a lif ik a c ji  
n ie  tw o rzą  podstaw y do aw ansu lu b  z a k w a lifik o w a n ia  
p ra cow n ika  na in ne  stanow isko, a n iże li w y n ika ją ce  z ty 
tu łu  pe łn ionych  czynności.

3. Przez w ykszta łcen ie  wyższe na leży rozum ieć udo
kum en tow ane  ukończenie szko ły  wyższej bądź szkoły 
uznanej przez w ładze  ośw iatow e za w yższą (np. W yższa 
Szkoła P raw n icza  im . T . Duracza) a lbo  też złożenie egza
m in u  nadającego zgodnie z obow iązu jącym i przepisam i 
u p ra w n ie n ia  tak ie , ja k  ukończenie szko ły wyższej.

4. Przez w ykszta łcen ie  średnie na leży rozum ieć udo
kum entow ane ukończenie szko ły  średn ie j ogó lnokszta ł
cącej lu b  in n e j, upow ażn ia jące j do  s tud iów  na  w yższych 
uczeln iach. Przez w yksz ta łcen ie  średnie ogólne na leży 
rozum ieć udokum entow ane ukończenie szko ły  średnie j 
ogólnokszta łcącej lu b  in n e j upow ażn ia jące j do s tud iów  
un iw e rsy teck ich . Za rów norzędne z  w yksz ta łcen iem  śred
n im  ogó lnym  uw aża się rów n ie ż  ukończenie szko ły  p ra w 
n icze j.

5. Od w ym agan ia  średniego w yksz ta łcan ia  p rzew idz ia 
nego w  ta b e li —  poza p rzypadk iem  z § 10 ust. 1 rozpo
rządzenia —  z w o ln ie n i są p ra cow n icy  sądow i, k tó rz y  ta k ie  
zw o ln ien ie  uzyska li na podstaw ie rozporządzenia M in is tra  
S p ra w ie d liw o śc i z dn ia  5 m a ja  1958 r . w  spraw ie  s łużby 
p rzygotow aw cze j i  egzam inów  na  stanow isko  sekre tarza 
sądowego (Dz. U. N r  30, poz. 133).

6. Przez niepełne średnie w ykszta łcen ie  na leży rozu
m ieć udokum entow ane ukończenie sześciu k las  g im nazjum  
tzw . dawnego ty p u  lu b  czterech k las  g im na z jum  tzw . no 

wego typu , po tw ie rdzone odpow iedn im  św iadectw em  (tzw . 
m ała  m atu ra ) lu b  9 k las  szko ły  l l- łe tm ie j ogólnokszta łcą
cej. W e w szys tk ich  in n ych  przypadkach n iepe łne średnie 
w yksz ta łcen ie  uw aża się za w yksz ta łcen ie  podstawowe.

7. Przez p ra k ty k ę  zawodową na leży rozum ieć n ie  ty lk o  
p ra k ty k ę  w  sądow nic tw ie , a le  i  w  in n y c h  urzędach, przed
s ięb iorstw ach, zakładach i  in s ty tu c ja c h  o cha rakterze p ra 
cy zb liżonym  do tego, k tó ry  m a być w y k o n y w a n y  przez 
p racow nika .

8. P rzy  k w a lif ik o w a n iu  p ra co w n ikó w  do s tanow isk w  
ram ach ta b e li na leży uw zg lędn iać w ykszta łcen ie , p ra k ty k ę  
zawodową, spe łn ianą fu n kc ję , zakres odpow iedzia lności 
oraz uzdo ln ien ia  p racow n ika , jak. ró w n ie ż  jego postawę 
społeczną. Samo w yksz ta łcen ie  i  p ra k ty k a  zaw odowa nie  
s tan ow i podstaw y do z a k w a lifik o w a n ia  na  dane stano
w isko.

9. Różnica m iędzy poziom em  stanow isk, np. starszym  
rew ide n tem  a  rew ide n tem  lu b  m iędzy starszym  in spe k to 
re m  a inspekto rem , pow in na  polegać n ie  ty lk o  na  róż
nych  okresach n iezbędnej p ra k ty k i zaw odowej, lecz także 
na zakresie odpow iedzia lności i  s topn iu  trudnośc i, z w ią 
zanych z w y k o n y w a n y m i czynnościam i, oraz przydatności.

10. P rzy  k w a lif ik o w a n iu  p ra co w n ikó w  na stanow isko 
starszych in sp e k to ró w  (starszych re w id e n tó w ) i  in spe k to 
ró w  (rew iden tów ) na leży (kierować się zasadą, że czynności 
p ra c o w n ik ó w  na tych  s tanow iskach p o w in n y  polegać na 
Insp e kc ji ( re w iz ji)  poza s ta łym  m ie jscem  p racy  z w a 
ru n k ie m  przebyw an ia  określonego czasu w  jednostkach 
pod lega jących in spe kc ji.

11. Przez awans w  obręb ie  danego stanow iska  rozu 
m ieć na leży przyznan ie  wyższej k w o ty  uposażenia za
sadniczego.

12. A w ansow an ie  n ie  częściej n iż  raz  do ro ku  może 
następować w  je dn ym  z usta lonych te rm in ó w  awanso
w ych  (1 stycznia i  22 lipea).

13. U sta len ia  nowego uposażenia związanego z w e jś 
c iem  w  życie rozporządzenia n ie  uw aża się za awans.

113
ROZPORZĄDZENIE RADY M INISTRÓW

z dn ia 18 sierpnia 1961 r.
w sprawie ustalenia stanowisk służbowych, kwalifikacji i uposażenia pracowników administracyj

nych w państwowych komisjach arbitrażowych.
(D z ienn ik  Ustaw  z dn ia  31 s ierpn ia 1961 r. N r  40, poz. 205)

Na podstawie art. 5 p k t 1 i  2, art. 7 ust. 2 i  a rt. 8 
ustaw y z dn ia  4 lutego 1949 r. o uposażeniu p ra 
cow n ików  państwowych (Dz.' U. N r  7, poz. 39), 
art. 10 ust. 4 ustaw y z dn ia  17 lutego 1922 r. o pań
stw ow ej służbie cyw iln e j (Dz. U. z 1949 r. N r  11, 
poz. 72) oraz art. 12 ust. 2 dekre tu  z dnia 5 sierpnia 
1949 r. o państw ow ym  a rb itrażu  gospodarczym 
(Dz. U. z 1961 r. N r  37, poz. 195) zarządza się, 
co następuje:

§ 1. 1. P rzepisy rozporządzenia stosuje się do 
za trudn ionych  w  G łów nej K o m is ji A rb itrażow e j 
i  okręgowych kom isjach arb itrażow ych pracow n i

kó w  adm in is tracy jnych , k tó rzy  n ie  orzekają 
w  sprawach rozpa tryw anych  przez te  kom isje.

2. Zasady wynagrodzenia k ie row ców  samocho
dowych, dozorców i  s trażn ików  unorm owane są 
odrębnym i przepisami.

§ 2. 1. D la  p racow n ików  ob ję tych rozporzą
dzeniem ustala się w  załączniku do rozporządzenia 
tabelę stanowisk, k w a lif ik a c ji i  uposażenia, zwaną 
dalej „tabe lą “ .

2. P rzew idz iany w  tabe li dodatek specjalny, 
jako  dodatek uzasadniony specja lnym i k w a lif ik a 
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c jam i i  w a runkam i pracy, n ie  podlega podatkow i 
od wynagrodzeń.

§ 3. 1. M in is te r F inansów w  porozum ieniu 
z Przewodniczącym K o m ite tu  P racy i  Płac może 
w prowadzić rozporządzeniem nowe stanowiska do 
tabeli.

2. Prezes G łównej K o m is ji A rb itrażow e j usta li 
zasady przyznawania przewidzianego w  tabe li do
datku specjalnego oraz określi zakres egzaminu 
sekretariackiego, skład i  sposób pow oływ an ia  ko
m is ji egzam inacyjnej, ja k  rów nież zasady i try b  
je j działania.

3. Od wymaganego złożenia egzaminu sekre
tariackiego zw aln ia  się pracow ników , k tó rzy  w  dn iu  
wejścia w  życie rozporządzenia za jm u ją  stanow i
ska, dla k tó rych  p rzew idziany jest ta k i egzamin.

§ 4. 1. Z a kw a lifiko w a n ia  pracow n ików  na 
stanowiska przew idziane w  tabe li dokonu je k ie 
ro w n ik  jednostk i upoważnionej do ich  p rzy jm o 
wania.

2. P rzy  p rzy jęc iu  do pracy przyznaje się p ra 
cow n ikow i najniższe uposażenie zasadnicze prze
w idziane w  tabe li dla danego stanowiska.

§ 5. 1. Z zastrzeżeniem przepisu ust. 2 na sta
now iska przew idziane w  tabe li mogą być p rzy jm o 
wani, awansowani lu b  przenoszeni ty lk o  pracow
n icy  odpowiadający kw a lif ika c jo m  wym aganym  
na tych  stanowiskaćh.

2. W  przypadkach uzasadnionych doświadcze
niem  zawodowym pracow nika bądź gdy wymaga 
tego interes służby Prezes G łów nej K o m is ji A rb i
trażow ej może -wyrazić zgodę na przy jęc ie  do pra
cy, awansowanie lu b  przeniesienie na stanowisko 
przewidziane w  tabe li pracownika, k tó ry  n ie  od
powiada k w a lif ika c jo m  przew idzianym  w  tabeli.

3. Przepis ust. 2 n ie  ma zastosowania do p ra 
cow n ików  p rzy jm ow anych  na stanowiska, k tó rych  
zajm owanie uzależnione jest od złożenia egzami
nu sekretariackiego.

4. P racow n ikow i posiadającemu w ysokie  kw a
lif ik a c je  oraz p ra k tykę  w  zakresie czynności 
ściśle zw iązanych z jego stanow iskiem  lu b  gdy 
wym agaia tego ważne w zs ledy służbowe, może 
Prezes G łów nej K o m is ji A rb itra żo w e j przyznać 
uposażenie zasadnicze wyższe od maksymalnego 
uposażenia zasadniczego, przewidzianego w  tabe li 
dla zajmowanego przez pracow nika stanowiska, 
o 15%, n ie  w ięcej jednak n iż  300 zł.

8 6. 1. P racow nicy za trudn ien i na stanow i
skach przew idzianych w  tabe li w  dn iu  wejścia 
w  życie rozporządzenia zachowują te stanowiska.

2. P racow nicy za trudn ien i w  dn iu  wejścia 
w  życie rozporządzenia n ie  mogą otrzym ać uposa
żenia niższego od dotychczas pobieranego.

3. P rzy  porów nan iu  uposażenia dotychczaso
wego i  przysługującego w edług przepisów n in ie j
szego rozporządzenia bierze się pod uwagę wartość 
netto  uposażenia dotychczasowego (uposażenie za
sadnicze w raz z dodatkiem  fu n k c y jn y m  lu b  służbo
w ym  po potraceniu podatku od wynagrodzeń, 
z doliczeniem dodatku uzasadnionego specja lnym i 
k w a lif ika c ja m i i  w a runkam i pracy) i  wartość netto 
uposażenia maksymalnego (uposażenie zasadnicze 
netto  w raz z ew entua ln ie  przysługu jącym  dodat
k iem  specja lnym  usta lonym  w  try b ie  § 3 ust. 2) 
przewidzianego w  tabe li d la stanowiska, k tó re  pra

cow nik zachował bądź na k tó re  został za kw a lifiko 
w any zgodnie z rozporządzeniem.

4. W  przypadku gdy dotychczasowe uposaże
n ie  netto  jest niższe od maksymalnego uposażenia 
netto  obliczonego zgodnie z zasadą przy ję tą  
w  ust. 3, p rzyznaje się p racow n ikow i na czas pozo
stawania na stanow isku, k tó re  pracow n ik  zachował 
bądź na k tó re  został zakw a lifikow any, dodatek w y 
rów naw czy do uposażenia w  wysokości różn icy 
m iędzy uposażeniem dotychczasowym netto  i  m a
ksym alnym  przysługu jącym  na danym  stanowisku 
według przepisów niniejszego rozporządzenia.

§ 7. 1. P racow ników  można awansować w  
obrębie danego stanowiska ty lk o  w  obow iązują
cych term inach  awansowych i  n ie  częściej aniżeli 
raz w  ciągu roku  pracy.

2. P racownika, k tó ry  podwyższy k w a lif ika c je  
uzyskując wykszta łcenie średnie lub  wyższe albo 
złoży pom yślnie egzamin sekretarski, można awan
sować niezależnie od obow iązujących te rm inów  
awansowych.

3. W  przypadku awansowania pracow nika pod
w yżka zasadniczego uposażenia pow inna wynosić 
n ie  m n ie j n iż  50 zł.

§ 8. 1. T w orzy się fundusz nagród dla pra
cow ników  ob ję tych rozporządzeniem w  wysokości 
2% przeznaczonego dla n ich  funduszu płac.

2. N iezależnie od funduszu nagród przew idzia
nego w  ust. 1 tw o rzy  się do dyspozycji Prezesa 
G łów nej K o m is ji A rb itrażow e j dodatkow y fu n 
dusz nagród dla pracow n ików  ob ję tych  rozporzą
dzeniem w  wysokości 1 % przeznaczonego d la  n ich  
funduszu płac.

3. Prezes Rady M in is tró w  może zezwolić na 
zwiększenie funduszu nagród (ust. 1).

4. N agrody przyznają k ie ro w n icy  jednostek 
upoważnieni do p rzy jm ow an ia  p racow n ików  adm i
n is tracy jnych  po zasięgnięciu o p in ii rady  zakłado
w ej zw iązku zawodowego.

5. Nagroda indyw idua lna  n ie  pow inna być 
niższa od 200 zł.

6. Fundusz nagród może być w  wysokości 20% 
w yko rzys tany na zapomogi w  w ypadkach loso
wych.

§ 9. W łaśc iw y m in is te r za zgodą M in is tra  F i
nansów może zastosować zasady rozporządzenia do 
p racow ników  adm in is tracy jnych  zatrudn ionych w  
podległej m u resortowej ko m is ji a rb itrażow ej.

§ 10. Do p racow n ików  zatrudn ionych w  ha
lach maszyn stosuje się dotychczasowe przepisy 
w  spraw ie p rem ii d la  k ie ro w n ikó w  hal maszyn, 
m aszynistek i  korektorek.

§ 11. T rac i moc rozporządzenie Rady M in i
s trów  z dn ia  22 czerwca 1959 r. w  spraw ie ustale
nia stanow isk służbowych, k w a lif ik a c ji, uposaże
nia i  dodatków  p racow n ików  adm in is tracy jnych  
w  państwowych kom isjach a rb itrażow ych (Dz. U. 
N r 39, poz. 242).

§ 12. W ykonanie  rozporządzenia porucza się 
M in is tro w i Finansów, Przewodniczącemu K om ite 
tu  P racy i  P łac i  Prezesowi G łów nej K o m is ji 
A rb itrażow e j.

§ 13. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  
ogłoszenia z mocą od dnia 1 sierpnia 1961 r.

Prezes Rady M in is tró w : w  z. P. Jaroszewicz
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Za łączn ik  do rozporządzenia Rady 
M in is tró w  z d n ia  18 s ie rpn ia  1961 r. 
(poz. 205).

T A B E L A  S T A N O W IS K , U P O S A Ż E N IA  O R A Z  D O D A T K U  S PEC JA LN EG O  
P R A C O W N IK Ó W  A D M IN IS T R A C Y J N Y C H  W  P A Ń S T W O W Y C H  K O M IS JA C H  A R B IT R A Ż O W Y C H

Uposażenie W ym agane k w a lif ik a c je  w  zakresie:
30

dodatek k w a li f i - ilośc i la t

Jedno- Lp. S tanow isko służbowe ka c y jn y p ra k ty k i

s tka zasadnicze r. + O TT7 b- r\ w ykszta łcen ia zaw odowej

ogó- w  a r
b i

trażu1 2 3 lem

1 D y re k to r gabinetu 500 700 900 wyższe p raw n icze  lu b  eko- 5 i
prezesa 3200—4100 nom iczne

2 N acze ln ik  w yd z ia łu , a) wyższe p raw n icze  lu b 2 —
g łów n y  ks ięgow y 2300— 3100 400 500 700 ekonom iczne

b) średnie ogólne lu b  za- 5 2
iwodowe

3 K ie ro w n ik  b ib lio te k i a) wyższe praw n icze lu b
cen tra ln e j 1700—2300 400 500 700 ekonom iczne i  ku rs  b i

b lio te k a rs k i 4 —

b) średnie i  ku rs  b ib lio te - 8 1
k a rs k i

4 K ie ro w n ik  sek re ta ria tu a) wyższe p raw n icze 2 —

G łów na zespołu 1700— 2300 300 400 500 b) średnie i  egzam in sdfere- 7 5

K o m is ja tarsiki

A rb itra 
żowa 5 Starszy inspek to r 

¡księgowości 1600— 2200 300 400 500
a) wyższe ekonom iczne 
to) średnie finansow e lu b

1 —

ogólne i  ku rs  rach un ko 
wości 5 2

6 Starszy re fe re n t 1500—2200 300 400 500 a) wyższe ekonom iczne lu b 1 —
praw n icze

b) średnie 5 2

7 In sp e k to r księgowości 1200— 1900 150 250 300 średnie finansow e lu b  ogó l-
ne i  ku rs  ¡księgowości 3 —

8 In ten den t 1200— 1700 200 300 400 średnie 5 2

9 K ie ro w n ik  k a n c e la r ii
g łów ne j 1100— 1600 170 260 350 średnie 5 2

O kręgo
w e ko

m is je

1 K ie ro w n ik  sek re ta ria tu  
prezydia lnego 1600— 2300 300 400 500

a) wyższe p raw n icze  lu b  
ekonom iczne

b) średnie

4

8 3

a rb itra 
żowe

2 K ie ro w n ik  sek re ta ria tu 1200— 1900 260 350 440 średnie i  egzam in sekre ta rsk i 5 2

1 S tarszy sekre tarz
/

1000— 1600 220 300 380 średnie i  egzam in sekre ta rsk i 2 1

W szyst
k ie

2 S tarszy ks ięgow y 900— 1400 150 220 300 średnie finansow e lu b  ogól
ne 1 k u rs  księgowości 2 —

kom is je
a rb itra -

3 Sekre tarz 850— 1300 200 260 330 średnie i  egzam in sekre ta rsk i 1 —

żowe
4 R eferent, in tenden t 800— 1200 150 220 300 średnie 1 —

s . •
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Jedno
stka

Lp.
l

S tanow isko służbowe

Uposażenie W ym agane k w a lif ik a c je  w  zakresie:

zasadnicze

dodatek k w a li f i 
k a c y jn y

w ykszta łcen ia

ilo ś c i la t  
p ra k ty k i 

zaw odowejs t a w k a
ogó
łem

w  a r -

1 2 3

W szyst
k ie

kom is je
a rb itra 

żowe
•

5 Księgow y 800— 1300 150 220 300 a) średnie finansow e lu b  
ogólne

b) n iepełne średnie i  ku rs  
księgowości

1

2

—

6 M aszyn is tka -re fe ren t 800— 1200 150 220 300 a) średnie i  um ie ję tność 
p isan ia  na m aszynie

b) podstaw ow e i  um ie ję tność 
p isan ia  na m aszynie 1

—

7 Starszy w oźny p re 
zyd ia ln y 750— 1100 120 180 240

a) średnie n iepełne
b) podstaw owe

1
2

—

8 K ie ro w n ik  h a li maszyn 800— 1200 a) n iepe łne średnie i  um ie 
ję tność p isan ia  na m aszy
n ie

b) podstaw ow e i  um ie ję tność 
p isan ia  na m aszynie

1

3

—

9 Starszy re jes tra to r, 
a rc h iw is ta 800— 1100 — — _ niepe łne średnie 1

10 K ie ro w n ik  c e n tra li 
te le fon iczne j 750— 1100 _ _ podstawowe 1

11 Starsza m aszyn istka 
(w  h a li maszyn) 800— 1100 — —

podstaw owe i  um ie ję tność 
p isan ia  na m aszynie

12 M aszyn istka  
(w  h a li maszyn) 750—  950 — —

.podstawowe i  um ie ję tność 
p isan ia  na m aszynie

13 P ra k ty k a n t 800— 950 
750 _ —

— a) średnie
b) podstaw ow e

— —

14 Starszy woźny 700—  850 — — — podstaw ow e — -

15 W oźny 700 — — — podstawowe — —

16 Sprzątaczka, goniec 700 — — — — — —

114
UCHW AŁA N r 239 RADY M IN ISTRÓ W

z dnia 4 lipca 1961 r.

w sprawie zatwierdzenia tez dotyczących usprawnienia gospodarki mieszkaniowej.
Rada M in is tró w  uchwala, co następuje:

§ 1.

Zatw ierdza się tezy dotyczące usprawnien ia go
spodarki m ieszkaniowej, stanowiące załącznik do 
uchwały.

§ 2.

Prezydia rad narodowych m iast i  osiedli, na te
renie k tó rych  obowiązuje publiczna gospodarka lo 
ka lam i, podejmą v r  oparciu o tezy (§ 1) i  uchwałę 
N r 240 Rady M in is tró w  z dnia 4 lipca  1961 r.

w  spraw ie zasad przydz ia łu  mieszkań w  m. st. W ar
szawie w  la tach 1961— 1965 (M on ito r P o lsk i N r  52, 
poz. 227) odpowiednie uchw a ły  i  spowodują podję
cie odpow iednich uchw a ł przez rady narodowe, 
w  celu wprowadzenia w  życie z dniem  1 sierpnia 
1961 r. now ych zasad p rzydz ia łu  mieszkań.

§ 3.

P rezydia w o jew ódzkich  rad narodowych (rad 
narodowych m iast w yłączonych z w o jew ództw ) za
pewnią skoordynowanie na teren ie  pow ia tów  i  w o
jew ództw a uchw a ł p rezyd iów  i rad narodowych
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m iast i  osiedli (§ 2), w  celu stworzenia jedno litych  
zasad gospodarki m ieszkaniowej, z uwzględnie
n iem  w arunków  m ie jscow ych m iast i  osiedli.

§ 4

M in is tro w ie  (k ie row n icy  urzędów centra lnych) 
podejmą odpowiednie k ro k i mające na celu zapew
n ien ie  rea lizac ji odnoszących się do ich  w łaściw o
ści zasad zaw artych w  tezach (§ 1).

§ 5.
W ykonanie uchw a ły  porucza się Prezesowi Ra

dy M in is trów , zainteresowanym  m in is trom  (k ie
row n ikom  urzędów centra lnych) oraz prezydiom  
w łaściw ych  rad narodowych.

§ 6.
Uchw ała wchodzi w  życie z dniem  powzięcia.

Prezes R ady M in is tró w : J. C yrank iew icz

Z a łą czn ik  do u ch w a ły  n r  239 Rady 
M in is tró w  z d n ia  4 lipca  1961 r.

T E Z Y  D O T Y C Z Ą C E  U S P R A W N IE N IA  G O S P O D A R K I M IE S Z K A N IO W E J

R ady N arodowe m ające pe łne u p ra w n ie n ia  do p ro w a 
dzenia w ła śc iw e j i  je d n o lite j p o lity k i m ieszkan iow e j n ie  
zabezpieczyły p ra w id ło w e j re a liz a c ji postanow ień i  w y 
tycznych  Rządu w  ty m  zakresie.

W  szczególności:

—  w  niedostatecznej m ie rze in te reso w a ły  się p lanam i 
i  rea liza c ją  bu do w n ic tw a  zakładowego i  spółdzielczego,

—  n ie  in te reso w a ły  się ro zd z ie ln ic tw em  m ieszkań w  bu
d o w n ic tw ie  zak ład ow ym  i  doborem  k a n d yd a tó w  na m iesz
ka n ia  spółdzielcze,

—  n ie  u s ta liły  k ry te r ió w , k tó ry m  w in ie n  odpow iadać 
k a n d yd a t ub iega jący  się o p rzyd z ia ł m ieszkania,

—  n ie  op racow a ły  d ługofa low ego p la n u  lik w id a c ji lo k a li 
n iem ieszka lnych  oraz n ie  u s ta liły  ścisłej ko le jn ośc i i  p rzy 
b liżonych  te rm in ó w  p rzyd z ia łu  m ieszkania,

—  m im o w ydanych  odpow iedn ich  zaleceń przez Radę 
M in is tró w  n ie  w szys tk ie  ra d y  narodow e podda ły  reasum cji 
sw o je  u c h w a ły  usta la jące zb y t w ysok ie  i  sztyw ne n o rm y  
po w ie rzchn i m ieszka lne j,

—  przez pow ie rzen ie  decyz ji w  sp ra w ie  p rzyd z ia łu  
m ieszkań p ra co w n iko m  o rganów  w ykonaw czych  prezyd ia  
ra d  na rodow ych  po zb a w iły  się m ożności bezpośredniego 
o d dz ia ływ an ia  na ksz ta łto w an ie  p o lity k i m ieszkan iow ej, 
co p rz y  b ra ku  dostatecznej k o n tro li ty c h  o rganów  dopro
w adz iło  do p rzypadkow ości w  gospodarowaniu zasobem 
m ieszkan iow ym , a często i  do nadużyć ze s tro n y  n ieucz
c iw ych  p ra cow n ikó w ,

—  w a d liw ie  p la n o w a ły  aso rtym en t m ieszkań, bow iem  
z b y t dużo dotychczas p la n u je  się m ieszkań o dużej po
w ie rzch n i, podczas gdy odczuwa się d o tk liw y  b ra k  m iesz
k a ń  m ałych.

W  celu uporządkow an ia  gospodarki m ieszkan iow e j:

1. R ady narodow e p o w in n y  sporządzić je d n o lite  p la n y  
bu do w n ic tw a  m ieszkan iow ego na sw o im  te ren ie  n ieza
leżn ie  od tego, k to  je s t bezpośrednim  inw estorem .

P la n  ten  p o w in ie n  u s ta lić  w ie lkość  bu do w n ic tw a  m iesz
kan iow ego z podzia łem  na  in w esto rów , te ren y  pod zabu
dow ę i  ich  uzbro jen ie , w  zależności od rod za ju  zabudow y 
(np. bu do w n ic tw o  jednorodzinne z reg u ły  na terenach nie  
uzb ro jonych ), zakres urządzeń osied low ych d la  całości p ro 
gram u m ieszkaniow ego z zapew nieniem  jednoczesnej z bu 
d o w n ic tw e m  m ieszkan iow ym  re a liz a c ji tego program u.

D la  usta len ia  bu d o w n ic tw a  m ieszkaniow ego w  poszcze
gó lnych m ie jscow ościach wszyscy in w es to rzy  w in n i zgłosić 
radom  p ro g ra m  oraz posiadane ś ro d k i finansow e.

2. R ady narodow e p o w in n y  dbać o w yko rzys ta n ie  w  
p ie rw szym  rzędzie ś rodków  zgrom adzonych w  zakłado
w ych  funduszach m ieszkan iow ych w  fo rm ie  ¡budownictw a 
spółdzielczego, zakładowego ozy m iędzyzakładowego lu b  
w  fo rm ie  w łączen ia  ty c h  funduszów  do bu do w n ic tw a  rad  
na rodow ych  z zapew nieniem  d la  p ra co w n ikó w  ty c h  in s ty 
tu c ji  odpow iedn ie j ilo śc i m ieszkań.

R ady narodow e p o w in n y  troszczyć się o w yko rzys ta n ie  
środków  powszechnych spó łdz ie ln i m ieszkan iow ych oraz 
zabezpieczyć w  raz ie  po trzeby  pomoc D y re k c ji B ud ow y  
O sied li R obotn iczych w  zakresie s łużb in w es to rsk ich  d la  
tych  spó łdzie ln i.

3. P odstaw ow ym  zadaniem  ra d  na rodow ych  w  zakresie 
rozw iązyw an ia  trudn ośc i m ieszkan iow ych je s t stałe dą 
żenie do pow iększan ia ro zm ia ró w  bu do w n ic tw a  m ieszka
n iow ego w  drodze ko n ce n tra c ji w y s iłk ó w  nad jego po
tan ien iem . W  ty m  celu na leży zobowiązać rad y  narodo
w e do k o n tro li w szys tk ich  in w es to rów  pod wzg lędem  prze
strzegania n o rm a ty w ó w  p ro je k to w a n ia , oszczędnego w y 
ko rzys tyw a n ia  terenów , l ik w id a c ji p rzerostów  w  w ypo
sażeniu, w ła śc iw e j s t ru k tu ry  m ieszkań.

R ady narodow e p o w in n y  zrew idow ać p lan y  bu do w n ic 
tw a  m ieszkaniow ego w  k ie ru n k u  znacznego zw iększania 
ilo śc i m a łych  m ieszkań.

4. N iezależnie od rozw ija jącego  się nowego budow n ic 
tw a  m ieszkaniowego ra d y  narodow e p o w in n y  dużą wagę 
p rzyw iązyw ać  do u trzym a n ia  is tn ie ją cych  zasobów m iesz
kan io w ych  ad m in is tro w a n ych  przez siebie ja k  d przez in 
nych w łaśc ic ie li. R ady narodow e p o w in n y  kon tro low ać, 
czy zak ład y  p ra cy  posiadające w łasne  b u d y n k i m ieszka
n iow e  p row adzą w łaśc iw ą  p o lity k ę  eksp loataeyjno-rem on- 
tową.

N a leży rozw inąć  us ług i d la  ludnośc i w  zakresie  rem on
tó w  bieżących i  d robnych  re p e ra c ji urządzeń dom ow ych 
oraz zabezpieczyć s ta łą  konserw ację  budynków .

5. W  celu upoirządkowania sp ra w  p raw id łow ego  p rz y 
dz ia łu  m ieszkań:

—  na leży na  podstaw ie uporządkow anej i  odpow iedn io  
udokum entow ane j ew id e n c ji rod z in  zam ieszkałych w  lo 
ka lach  n iem ieszka lnych  (p iw n ice , s trychy , ba rak i) oraz 
m ieszka jących w  w a run kach  w y ją tk o w o  wysokiego za
gęszczenia, us ta lić  l is ty  ko le jnośc i p rzyd z ia łu  m ieszkań, 
w skazu jąc p rzyb liżo n y  te rm in  p rzydz ia łu , ta k  aby w y p ro 
wadzenie rod z in  z lo k a li n iem ieszka lnych  m ogło być za
ła tw io n e  w  zasadzie na p rzestrzen i bieżącego p la n u  5-cio 
le tn iego,



—  w  dużych m iastach podzie lanych na dz ie ln ice  należy 
d la  zabezpieczania je d n o lite j p o lity k i p rzyd z ia łu  m ieszkań 
s tw orzyć jeden ośrodek decydu jący o p rzydz ia łach , zabez
pieczając oparcie  się na wszechstronnej o p in ii dz ie ln ic  rad 
narodow ych, odpow iedn ich  k o m is ji tych  rad, organów  
zw iązkow ych  i  in n ych  k o m is ji społeczych,

—  prezyd ia  rad  na rodow ych  stosując p o lity k ę  p rz y 
dz ie lan ia  m ieszkań ja k  na jb a rd z ie j sp ra w ie d liw ą  społecz
nie, p o w in n y  opracować k ry te r ia , k tó ry c h  stosowanie po
z w o liło b y  u s ta lić  ko le jność p rzyd z ia łu  m ieszkań poszcze
gó lnym  osobom.

N ależy p rzy ją ć  zasadę, że p rzyd z ia ł m ieszkan ia z nowe
go bu d o w n ic tw a  je s t w ie lk im  w yró żn ie n iem  i  kandyda t 
poza s tw ie rdzen iem  c iężk ich  w a ru n k ó w  m ieszkan iow ych 
w in ie n  odpow iadać szczególnym w a ru n ko m  dotyczącym  
w y n ik ó w  jego p racy w  gospodarce uspołecznionej, w y ró ż 
n iać się ak tyw nośc ią  społeczną, posiadać odpow iedn ie 
k w a lif ik a c je  fachowe, doszkalać się poza pracą, posiadać 
odpow iedn i staż p racy  itd .

Szczegółowe k ry te r ia , k tó ry m  w in n i odpow iadać ka n d y 
daci, usta lą  ra d y  narodow e i  ¡podadzą je  do pub liczne j w ia 
domości.

U sta la  się, że o p rzyd z ia ł m ieszkan ia będącego w  dyspo
zyc ji ra d y  na rodow e j, mogą ubiegać się je dyn ie  te  ro 
dz iny, w  k tó ry c h  z sum y m iesięcznych dochodów, wszyst
k ic h  w spó ln ie  zam ieszkałych cz łonków  rod z in y  przypada 
na każdego z n ich  w  zasadzie poniżej 1500 z ł m iesięcznie,

—  z całą konsekw encją  na leży w yegzekw ow ać poprzez 
organy kon tro ln e  m in is te rs tw , a zwłaszcza M in is te rs tw a  
G ospodarki K om u na lne j, G enera lne j P ro k u ra tu ry , p re 
zyd iów  w o jew ód zk ich  i  pow ia tow ych  rad narodow ych , 
C e n tra lne j R ady Z w ią z k ó w  Z aw odow ych i  N a jw yższe j 
Izby  K o n tro li przestrzeganie przez p rezyd ia  m ie js k ic h  i  
dz ie ln icow ych  rad  na rodow ych  przepisów  dotyczących 
jaw nośc i i  ko leg ia lnośc i p rzyd z ia łu  m ieszkań oraiz try b u  
i  zasad us ta lonych  w y d a n y m i ju ż  przepisam i.

N a leży u a k ty w n ić  odpow iedn ie  kom is je  rad naro
dow ych do sp raw ow an ia  społecznej k o n tro li w  ty m  za
kresie,

—  na leży zobow iązać ra d y  na rodow e do in ge row an ia  w  
p o lity k ę  k w a te ru n k o w ą  zak ładów  p racy  w  zak ładow ych  
domach m ieszka lnych  w  zakresie n o rm  za ludn ien ia  i  ¡kon
t ro l i  sposobu k w a lif ik o w a n ia  poszczególnych p ra co w n ikó w  
do p rzyd z ia łu  m ieszkan ia oraz wyznaczenia wysokości 
w k ła d u  m ieszkaniowego,

—  ra d y  narodow e p o w in n y  z ca łą  konsekw encją  prze
strzegać zasady oddaw an ia  do sw e j dyspozyc ji m ieszkań 
dotychczas za jm ow anych  przez o trzym ującego m ieszkanie 
z p rzyd z ia łu  zakładowego, spó łdz ie ln i bądź przenoszącego 
się do dom ku  indyw idua lnego .

N ależy rów n ież  zabezpieczyć się ¡przed sam ow o lnym  za j
m ow an iem  pomieszczeń opróżn ionych przez p rzekw a te ro - 
w yw anych .

6. D la  um o ż liw ie n ia  ja k  najszybszego p rzekw a te row a
n ia  rodz in  z lo k a li n iem ieszka lnych oraz z lo k a li o w y ją t
ko w y m  zagęszczeniu, ra d y  narodow e p o w in n y  ¡poddać re - 
asum cji uch w a ły  o norm ach ¡powierzchni za ludnien ia . 
N o rm y  za ludn ien ia  w  no w o  przydz ie lonych  m ieszkan iach 
p o w in n y  w  okresie re a liz a c ji obecnego p lan u  5-letn iego

kszta łtow ać się w  granicach od 5— 7 m 2 pow ie rzchn i miesz
ka ln e j na osobę. P rzy p rze kw a te row a n iu  z lo k a li ¡niemiesz
ka lnych  i  z dom ów  zagrożonych lu b  w yburzanych  z uw ag i 
na zaplanow ane inw estyc je , należy w  zasadzie przydzie lać 
tę samą pow ie rzchn ię  m ieszkalną, a ty lk o  w  szczególnie 
uzasadnionych w ypadkach  (pe łn ione odpow iedzia lne fu n k 
cje  w  gospodarce uspołecznionej, w y ją tk o w e  zagęszczenie) 
pow ie rzchn ia  przydzie lonego m ieszkan ia może być nieco 
w iększa od dotychczas za jm ow ane j; w  żadnym  p rzypadku  
przydzie lona pow ie rzchn ia  m ieszkalna n ie  może być w ię k 
sza od obow iązu jących no rm  za ludn ien ia . Zadaniem  p ra 
w id ło w e j p o lity k i p rzyd z ia łow e j jest ta k ie  dob ieran ie  ro 
dz in  w ed ług ilośc i osób, aby p rzy  zachow aniu  obow iązu
jących n o rm  za ludn ien ia  u n ikn ąć  p rzydz ie lan ia  m ieszka
n ia  w ięce j n iż  jedne j rodzin ie .

7. P ow in ien  być w yd a n y  bezwzględny zakaz za jm o
w a n ia  izb  szkolnych, szp ita lnych  oraz pomieszczeń w  b iu 
rach na m ieszkan ia bądź k w a te ry  prze jściowe.

Osoba, k tó ra  w p row a dz iła  się do tak iego pomieszczenia 
pow in na  być na tychm ias t w ykw a te ro w an a  do m ie jsca skąd 
p rzyb y ła . Do odpow iedzia lności na leży pociągać osoby, 
k tó re  u m o ż liw iły  lu b  dopuśc iły  do zajęcia w ym ien ionych  
lo ka li.

8. N a leży poddać w e ry fik a c ji w szystk ie  w ydane u p ra w 
n ien ia  do posiadania doda tkow e j po w ie rzchn i m ieszka lne j 
pod kątem  zasadności ich  p rzydz ia łu . W  okresie  bieżącego 
p lan u  5-cio le tn iego na leży w  zasadzie w strzym ać w yd a 
w an ie  da lszych up ra w n ie ń  do doda tkow e j pow ie rzchn i 
m ieszkalne j.

9. Zgodnie z obow iązu jącym i p rzep isam i ¡należy k a te 
gorycznie zabron ić m e ldow an ia  w  pom ieszczeniach n ie 
m ieszka lnych i  w  dom ach, k tó re  m a ją  u lec w yburzen iu . 
Należy zabron ić m e ldow an ia  w  m ieszkan iach nadm iern ie  
zagęszczonych, o ile  w sku te k  zam ieszkania doda tkow ych 
osób nas tąp iłoby  zagęszczenie lo k a lu  pon iże j 5 m 2 po
w ie rz c h n i m ieszka lne j na  osobę.

10. N a leży przeprow adzić jednorazow ą powszechną kon 
tro lę  lo k a li w szys tk ich  b iu r, urzędów  i  in s ty tu c ji w  celu 
w y k ry c ia  na dm ie rne j po w ie rzchn i, a wygospodarowane 
izb y  przeznaczyć na m ieszkania. Na leży zbadać m ożliw ości 
fu n kc jo n o w a n ia  b iu r  n ie k tó ry c h  in s ty tu c ji,  a zwłaszcza 
in s ty tu c ji społecznych w  godzinach popo łudn iow ych  w  lo 
ka lach  in s ty tu c ji państw ow ych, in n y c h  in s ty tu c ji społecz
nych oraz w  loka lach  jednostek gospodarki uspołecznionej.

11. N a leży przeprow adzić jednorazow ą k o n tro lę  e w i
de nc ji osób zam eldow anych w  poszczególnych loka lach  
w  celu w y k ry c ia  po w ie rzchn i ponadnorm atyw ne j ob liczo
ne j w ed ług  staniu praw nego Obowiązującego p rzy  p rz y 
dzia le  m ieszkania.

12. N a leży poddać k o n tro li celowość i  potrzebę u trz y 
m yw a n ia  przez n ie k tó re  urzędy i  in s ty tu c je  po ko i gościn
nych, a uzyskaną pow ie rzchn ię  przekazać do dyspozyc ji 
ra d  narodow ych.

13. Rady narodow e i  ic h  p rezyd ia  w in n y  system atycz
n ie  w  usta lonych okresach w ys łuch iw a ć  szczegółowych 
sprawozdań z przebiegu bu do w n ic tw a  m ieszkaniow ego 
i  ¡realizacji p o lity k i m ieszkan iow e j przez w szys tk ich  in 
w esto rów  na te ren ie  dane j ra d y  na rodow e j oraz podejm o
w ać niezbędne w  ty m  zakresie decyzje.
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UCHW AŁA Nr 270 RADY M INISTRÓW

z dnia 13 lipca 1961 r.
w sprawie wykorzystywania rezerw funduszu płac i planowanego zatrudnienia w przedsiębiorstwach

na rozrachunku gospodarczym.
(Monitor Polski z dnia 12 sierpnia 1961 r. N r 62, poz. 266)

Rada M in is tró w  uchwala, co następuje:
§ 1. U chw ała dotyczy przedsiębiorstw  działa

jących według zasad rozrachunku gospodarczego, 
zwanych dale j „p rzeds ięb io rs tw am i“ .

§ 2. Zm iana rocznego p lanu zadań gospodar
czych lub  funduszu płac złożonego przez przedsię
b iorstw a do oddziałów  w łaściwego banku nie* może 
być dokonana po te rm in ie  rozliczenia funduszu 
płac za I I  k w a rta ł roku  obrachunkowego, z ty m  że 
w  zakresie przem ysłu rolno-spożywczego, odzieżo
wego, przem ysłu podległego radom  narodowym , 
przem ysłu nadzorowanego przez organizacje spół
dzielczości oraz przedsiębiorstw  hand lu  zagranicz
nego zmiana rocznego p lanu zadań gospodarczych 
lu b  funduszu płac nie może być dokonana po te r
m in ie  rozliczenia funduszu płac za I I I  k w a rta ł roku 
obrachunkowego, a w  odniesieniu do przedsię
b io rs tw  budow lano-m ontażowych i  rem ontow o- 
-budow lanych  w y ją tko w o  w  1961 r. po dn iu  
30 września.

§ 3. 1. Zm iany zasad wynagradzania obowią
zu jących w  przedsiębiorstwach (zm iany stawek 
płac, systemów płac, regu lam inów  prem iowania) 
w yn ika jące  z decyzji jednostek nadrzędnych bez 
jednoczesnego zwiększenia funduszu płac, ja k  
również dokonywane w  ram ach upraw nień przed
sięb iorstw  pow inny być przeprowadzone w  ramach 
wygospodarowanych rezerw  w  p lanow ym  fu n d u 
szu płac.

2. Na podw yżki, o k tó rych  m owa w  ust. 1, moż
na przeznaczyć w  danym  ro ku  jedyn ie  kw otę  
oszczędności planowanego funduszu płac wygospo
darowaną w  ty m  ro ku  w  części odpowiadającej 
w yc in ko w i okresu rocznego, w  k tó ry m  w prow a
dzona zostanie zm iana zasad wynagradzania, o ile  
władze nadrzędne inaczej nie zadecydują.

§ 4. 1. Przeszeregowanie pracow n ików  inży
n ie ry jno-techn icznych  i  adm in is tracy jnych  w  
przedsiębiorstwach (podwyższenie g rupy uposaże
nia lu b  zwiększenie uposażenia w  w id e łko w ym  sy
stemie płac) n ie  może następować w  IV  kw arta le .

2. Zaleca się, aby przeszeregowania, o k tó rych  
mowa w  ust. 1, następowały w  miesiącach styczniu 
i lipcu, z ty m  że w  gałęziach gospodarki, w  k tó rych  
usta lony jest określony dzień dla uświęcenia pracy 
w  te j gałęzi, te rm in  przeszeregowań może być 
przeniesiony na ten dzień.

3. K w o ty  przeznaczone przez przedsiębiorstwo 
na przeszeregowanie pracow ników , o k tó rych  mo
wa w  ust. 1, muszą mieścić się w  d y rek tyw nym , 
podstawowym  funduszu płac te j g rupy pracow ni
ków , p rzy  czym do k w o t tych  można włączać 
oszczędności w yn ika jące  z nieobsadzenia stanow isk 
przez cały lu b  część okresu planowanego ty lk o  w  
przypadku, gdy stanowiska te zostały skreślone 
z p lanu zatrudn ien ia  przedsiębiorstwa, i  jedyn ie  
o kw o ty , k tó re  w  w y n ik u  tych  skreśleń zostaną w y 

gospodarowane w  okresie od daty przeszeregowań 
do końca roku.

4. Poszczególni pracow nicy n ie  mogą być prze
szeregowani częściej n iż  raz do roku.

5. Zasady ustalone w  ust. 1, 2 i  4 nie dotyczą 
przypadków, gdy p racow nik o trzym u je  przeszere
gowanie w  zw iązku ze zm ianą stanowiska pracy 
(zakresu czynności).

§ 5. S ku tk i finansowe w yn ika jące  z przesze
regowania przedsiębiorstw  do wyższych ka tegorii 
pow inny się mieścić w  dyrek tyw nych  wskaźnikach 
planu funduszu płac danego roku.

§ 6. 1. Przeciętna liczba zatrudn ionych okre
ślona w  planie opera tyw nym  IV  kw a rta łu  n ie  po
w inna być wyższa od p lanowanej liczby  za trudn io 
nych p rzew idyw ane j na tenże k w a rta ł w  rocznym  
planie techniczno-ekonom icznym  przedsiębiorstwa.

2. Jeżeli zadania rzeczowe zawarte w  planie 
opera tyw nym  IV  kw a rta łu  przewyższają zadania 
ustalone dla odpowiedniego w yc inka  p lanu tech
niczno-ekonomicznego, przedsiębiorstwo może 
zwiększyć w  p lan ie  opera tyw nym  przeciętną liczbę 
zatrudn ionych p rzy zachowaniu łącznie następują
cych w arunków :
1) pom iędzy planowaną w ydajnością w  p lan ie  ope

ra tyw n ym  na IV  k w a rta ł a osiągnię tym i w y n i
kam i w  poprzedzających kw arta łach  pow inny 
być co na jm n ie j zachowane proporc je  założone 
w  odpowiednich w yc inkach  rocznego planu 
techniczno-ekonomicznego,

2) u trzym an ia  w ydajności na poziom ie założonym 
na IV  k w a rta ł rocznego p lanu techniczno-eko
nomicznego,

3) nieprzekroczenia średniorocznego zatrudnien ia 
ustalonego w  danym  dziale dla m in is te rstw a 
lub  w ojew ódzkie j rady  narodowej w  narodo
w ym  plan ie  gospodarczym, z uwzględnieniem  
dodatkowych decyzji Rady M in is tró w  lu b  Prze
wodniczącego K o m is ji P lanowania p rzy  Radzie 
M in is trów .
3. M in is tro w ie  nadzorujący działalność przed

siębiorstw  budow lano-m ontażowych lu b  rem onto
w o-budow lanych dostosują przepisy niniejszego 
paragrafu do specyfik i tych  przedsiębiorstw.

§ 7. Przekroczenie przeciętnej liczby za trud 
n ionych ustalonej w  p lan ie  opera tyw nym  IV  kw a r
ta łu  pozbawia przedsiębiorstwo prawa do w yp ła t 
p rem ii co na jm n ie j w  wysokości 1/4 należnej za 
dany ro k  z dodatkowego funduszu premiowego.

§ 8. Zw iększenie funduszu płac w  przedsię
b iorstwach w  stosunku do w skaźników  d y re k ty w 
nych, spowodowane zwiększeniem zadań rzeczo
w ych w  planach techniczno-ekonom icznych lub  
w  planach operatyw nych oraz spowodowane ban
kową korektą  funduszu płac w  w y n ik u  przekro
czenia tych  zadań, n ie  może być w ykorzystane na 
cele, o k tó rych  mowa w  §§ 3— 5.
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§ 9. P rzepisy uchw a ły  n ie  naruszają postano
w ień:
1) uchw a ły  n r  50 Rady M in is tró w  z dnia 7 marca 

1958 r. w  spraw ie płac w  przedsiębiorstwach 
budow lano-m ontażowych w raz z późniejszym i 
zm ianami,

2) uchw a ły  n r  21 Rady M in is tró w  z dn ia  12 stycz
n ia  1960 r. w  spraw ie re fo rm y  norm  i  płac 
w  zakładach przem ysłu maszynowego i  e lektro
technicznego,

3) uchw a ły  n r  245 K o m ite tu  Ekonomicznego Rady 
M in is tró w  z dnia 21 lipca 1960 r. w  spraw ie za

bezpieczenia dalszego w zrostu w ydobycia  węgla 
kam iennego i  w zrostu  w ydajności pracy.
§ 10. W  uchwale n r  186 Rady M in is tró w  z dnia 

2 czerwca 1960 r. w  spraw ie zasad i  try b u  banko
wej k o n tro li funduszu płac przedsiębiorstw  dzia ła
jących w edług zasad rozrachunku gospodarczego 
(M on ito r Polski N r 54, poz. 257) skreśla się 
§ 3 ust. 5.

§ 11. Uchw ała wchodzi w  życie z dniem  ogło
szenia.

Prezes Rady M in is tró w : J. C yrank iew icz
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UCHW AŁA N r 318 RADY »MINISTRÓW

z dnia 10 sierpnia 1961 r.
w sprawie podwyżki wynagrodzeń za pracę najniżej zarabiających pracowników przedsiębiorstw,

instytucji i urzędów.
(M o n ito r P o lsk i z dnia 21 s ierpn ia 1961 r. N r  64, poz. 277)

Rada M in is tró w  w  porozum ieniu z Centralną 
Radą Zw iązków  Zawodowych uchwala, co nastę
puje:

§ 1. Podwyższa się w  sposób określony n in ie j
szą uchwałą wynagrodzenie p racow n ików  na jn iże j 
zarabia jących za pracę w ykonyw aną  od dnia 
1 sierpn ia  1961 r.

§ 2. 1. P racow nikom  wynagradzanym  m ie
sięcznie, za trudn ionym  w  pe łnym  w ym ia rze  go
dzin, ustala się m in im a lne  wynagrodzenie w  w y 
sokości 700 z ł miesięcznie.

2. W ynagrodzenie, o k tó ry m  m owa w  ust. 1, 
ulega odpowiedniem u zm niejszeniu w  razie za
trudn ien ia  pracow n ików  w  n iepe łnym  w ym iarze 
godzin pracy.

3. W ynagrodzenie, o k tó ry m  mowa w  ust. 1 i  2, 
ulega zm niejszeniu o 3,60 z ł za każdą opuszczoną 
godzinę pracy, za k tó rą  wynagrodzenie n ie  p rzy 
sługuje.

4. P racow nikom  w ynagradzanym  w  systemie 
czasowym, czasowo-prem iowym  i  akordowym , k tó 
rych  średni zarobek, osiągnięty w  ramach norm al
nego w ym ia ru  czasu pracy, w ynosi w  danym  m ie
siącu m n ie j n iż  3,60 z ł za godzinę pracy, wypłaca 
się w yrów nanie , podnoszące ten zarobek do 3,60 zł 
za każdą godzinę pracy.

5. P rzy  usta lan iu  zarobku, o k tó ry m  mowa 
w  ust. 1—4, należy wyłączyć:
1) dodatk i za pracę uciążliw ą, niebezpieczną lub

szkodliwą d la  zdrow ia oraz dodatk i zakaźne,
2) dodatk i za pracę nocną,
3) wynagrodzenie za pracę w  godzinach nadliczbo

wych,
4) równowartość świadczeń w  naturze lu b  ekw i

w a len t p ien iężny za tak ie  świadczenia.
§ 3. P rzepisy § 2 stosuje się odpowiednio do 

p racow n ików  w ynagradzanych w edług systemu 
prow izyjnego.

§ 4. Prem ie, dodatk i i  inne dopłaty, k tó rych  
wysokość określana jest w  stosunku procentowym  
od p łacy zasadniczej, oblicza się od dotychczasowej 
podstawy.

§ 5. P rzepisy uchw a ły  n ie  dotyczą pracow ni

ków  w  okresie odbywania n a u k i zawodu w  zakła
dzie pracy oraz p racow n ików  m łodocianych 
w  okresie przyuczenia do określonej pracy i  wstęp
nego stażu pracy.

§ 6. W łaściw i m in is trow ie  wydadzą w  te rm i
n ie  do dn ia 22 sierpn ia 1961 r. zarządzenia n ie 
zbędne do praw id łow ego w ykonan ia  przepisów 
§§ 1— 5 n in ie jsze j uchw ały.

§ 7. Upoważnia się organizacje spółdzielczości 
do odpowiedniego zastosowania przepisów uchwa
ły  —  w  porozum ien iu z Przewodniczącym  K o m ite 
tu  P racy i  P łac —  do osób zatrudn ionych  w  spół
dzielniach.

§ 8. Zobow iązuje się M in is tra  F inansów  do 
uznania w  jednostkach na rozrachunku gospodar
czym przekroczeń zaplanowanego na 1961 r. fu n 
duszu płac, w yn ika jących  z w yp ła t wynagrodzeń 
podwyższonych na podstawie n in ie jsze j uchw a ły  —  
za n ie  podlegające wygospodarowaniu.

§ 9. Upoważnia się Prezesa Rady M in is tró w  
do uregulow ania w  tryb ie  zarządzeń, w ydaw anych 
na wniosek K o m ite tu  P racy i  Płac oraz C entra lne j 
Rady Zw iązków  Zawodowych w  porozum ieniu 
z w łaśc iw ym i m in is tra m i —  płac tych  g rup  pra
cow n ików  o zarobku m iesięcznym  około 700 zł, 
k tó rych  k w a lif ika c je  i  rodzaj pracy stw arza ją  ko
nieczność wyższego ich  wynagrodzenia od pracow
n ików  o na jn iższym  poziom ie zarobków.

§ 10. M in is te r F inansów  przeniesie z rezerw y 
budżetowej do budżetów odpow iednich jednostek 
kw o ty  niezbędne do w ykonan ia  uchw ały.

§ 11. Przepisy n in ie jsze j uchw a ły  n ie  w p ro 
wadzają zm ian obow iązujących przepisów ustala
jących górną granicę wynagrodzeń za pracę, n ie 
powodującą zawieszenia w y p ła ty  re n ty  pracującym  
rencistom.

§ 12. Łączne s k u tk i finansowe podwyżek, 
o k tó rych  m owa w  n in ie jsze j uchwale, n ie  mogą 
przekroczyć 311 m in  z ł w  ska li rocznej.

§ 13. Uchw ała wchodzi w  życie z dniem  ogło
szenia z mocą od dnia 1 sierpn ia  1961 r.

Prezes Rady M in is tró w : w  z. P. Jaroszewicz
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ROZPORZĄDZENIE PREZESA RADY M INISTRÓW

z dnia 26 lipca 1961 r.
w sprawie uposażenia pracowników inspektoratów żeglugi śródlądowej.

(D zienn ik Ustaw  z dnia 4 s ie rpn ia  1961 r. N r  35, poz. 178)

Na podstawie § 1 ust. 3, § 3 ust. 1 i § 12 ust. 4 
rozporządzenia Rady M in is tró w  z dnia 9 m aja 
1958 r. w  sprawie ustalenia stanowisk, k w a lif ik a c ji 
i uposażenia pracow n ików  prezyd iów  rad  narodo
w ych  (Dz. U. z 1958 r. N r  33, poz. 149, z 1959 r. 
N r 17, poz. 95 i  z 1960 r. N r 14, poz. 80) zarządza 
się, co następuje:

§ 1. P rzepisy rozporządzenia Rady M in is tró w  
z dn ia  9 m a ja  1958 r. w  spraw ie ustalenia stano
w isk, k w a lif ik a c ji i  uposażenia pracow n ików  pre
zyd iów  rad  narodow ych (Dz. U. z 1958 r. N r  33, 
poz. 149, z 1959 r. N r  17, poz. 95 i  z 1960 r. N r  14, 
poz. 80) stosuje się odpowiednio do pracow ników  
inspektora tów  żeglugi śródlądowej ze zm ianam i 
w yn ika ją cym i z niniejszego rozporządzenia.

§ 2. Usta la się tabelę stanowisk, k w a lif ik a c ji 
i zaszeregowania pracow n ików  inspektora tów  że
g lug i śródlądowej, stanowiącą załącznik do n in ie j
szego rozporządzenia.

§ 3. 1. Z akw a lifikow an ia  pracow nika p rz y j
mowanego do pracy na stanowisko przew idziane 
w  tabe li dokonuje k ie ro w n ik  inspektora tu  żeglugi 
śródlądowej.

2. Z akw a lifikow an ia  k ie ro w n ika  i  głównego 
księgowego inspektora tu  żeglugi śródlądowej na 
stanowiska przew idziane w  tabe li dokonuje M in i
ster Żeglugi.

§ 4. K ie ro w n ik  inspektora tu  żeglugi śródlądo
wej w  w y ją tko w o  uzasadnionych przypadkach 
może za zgodą M in is tra  Żeglug i p rzy jąć  do pracy 
na określone stanowisko pracow nika n ie  posiada
jącego k w a lif ik a c ji w ym aganych w  tabeli, jeże li 
odpowiada on w arunkom  przew idzianym  w  § 5 
ust. 2 rozporządzenia wym ienionego w  § 1.

§ 5. 1. T w orzy  się fundusz nagród w  wyso
kości 3% funduszu płac inspektora tów  żeglugi 
śródlądowej z przeznaczeniem na nagrody dla w y 
różnia jących się pracow ników .

2. Nagrody dla pracow n ików  przyznaje k ie 
ro w n ik  inspektora tu  żeglugi śródlądowej w  poro
zum ien iu  z radą zakładową (delegatem) zw iązku 
zawodowego.

§ 6. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  
ogłoszenia z mocą od dnia 1 lutego 1961 r.

Prezes Rady M in is tró w : J. C yrank iew icz

Z a łą czn ik  do rozporządzenia Prezesa 
R ady M in is tró w  z d n ia  26 lipca  
1961 x. (poz. 178).

T A B E L A  S T A N O W IS K , K W A L IF IK A C J I  I  Z A S Z E R E G O W A N IA  P R A C O W N IK Ó W  
IN S P E K T O R A T Ó W  Ż E G L U G I Ś R Ó D LĄ D O W E J

Lp. S tanow isko

W ym agane k w a lif ik a c je  w  zakresie
G rupa

uposażenia
w yksz ta łcen ia

ilośc i la t  p ra k 
ty k i  zaw odowej

1 2 3 4 5

1 K ie ro w n ik  in spe k to ra tu 1. wyższe w yksz ta łcen ie  techniczne
2. średnie w ykszta łcen ie  techniczne

4

8

V — I I

2 G łówm y ks ięgow y cen tra ln e j 
k o m ó rk i księgow ości I n 
spek to ra tu  Ż eg lug i Ś ród lą
dow e j w  W arszaw ie

1. wyższe w ykszta łcen ie  ekonom iczne
2. średnie w ykszta łcen ie

4
8

V I I I — IV

3 Starszy in spe k to r 1. wyższe w ykszta łcen ie  techniczne
2. średnie w ykszta łcen ie  techniczne

3
6

X — V

4 In sp e k to r 1. wyższe w yksz ta łcen ie  techniczne
2. średnie w ykszta łcen ie  techniczne

2
5

X — V I

5 Sam odzie lny re fe re n t 1. wyższe w ykszta łcen ie
2. średnie w ykszta łcen ie

2
4

X — V I I

6 • S tarszy re fe re n t średnie w ykszta łcen ie 2 X I — V I I I

7 S tarszy ks ięgow y średnie w ykszta łcen ie 2 X I — V I I I

8 K a s je r 1. średnie w ykszta łcen ie
2. podstaw ow e w ykszta łcen ie

1
2

X I I I — X I

9 Sprzątaczka -
—  | X V I IX V I I



ROZPORZĄDZENIE M IN ISTR A  HANDLU WEWNĘTRZNEGO
z dnia 6 sierpnia 1961 r.

w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy w zakładach przemysłu gastronomicznego
i garmażeryjnego.

(D zienn ik Ustaw  z dnia 19 s ierpn ia 1961 r. N r  39, poz. 199)
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Na podstawie art. 3 ust. 2 dekretu z dnia 10 l i 
stopada 1954 r. o przejęciu przez zw iązk i zawo
dowe zadań w  dziedzinie w ykonyw an ia  ustaw
0 ochronie, bezpieczeństwie i  h ig ien ie  pracy oraz 
sprawowania inspekc ji pracy (Dz. U. N r 52, 
poz. 260) zarządza się, co następuje:

I. Przepisy wstępne.

§ 1. Rozporządzenie dotyczy następujących za
kładów  przem ysłu gastronomicznego:
1) restauracji,
2) gospód,
3) jad łoda jn i,
4) barów,
5) bufetów,
6) kaw ia rn i,
7) w in ia rn i,
8) p iw ia rn i,
9) stołówek
oraz zakładów przem ysłu garmażeryjnego, zwa
nych dale j „zak ładam i“ .

I I .  Położenie i otoczenie zakładu.

§ 2. 1. Zakłady, o 'k tó rych  mowa w  § 1 p k t 
1— 8, pow inny być usytuowane w  ta k ie j odległości 
od zakładów przem ysłowych, aby n ie  b y ły  nara
żone na szkodliwe oddzia ływ anie zakładu prze
mysłowego.

2. S to łów k i po w in y  być tak  usytuowane, aby 
b y ły  zabezpieczone przed szkod liw ym  działaniem  
dym ów, py łów , par i  p rzyk rych  zapachów.

3. Część p rodukcy jna  i  magazynowa zakładu 
nie pow inna być położona od s trony po łudn iow ej 
budynku.

4. Część p rodukcy jna  i  magazynowa zakładu 
pow inna być oddalona co na jm n ie j 30 m  od ustę
pów n ie  skanalizowanych, obór, stajen, chlewów, 
gno jow isk i  śm ietn ików .

§ 3. 1. Na podwórzu budynku, w  k tó rym  
m ieści się zakład, pow inny  znajdować się p rzy
kryw ane m etalowe po jem n ik i przenośne lub  sta ły 
betonowy zb io rn ik  na śmiecie.

2. Z b io rn ik i na śmiecie pow inny  m ieć ściany
1 dno g ładkie  oraz dobrze dopasowaną i  przysto
sowaną do szczelnego zam ykania pokryw ę. Z b io r
n ik i na śmiecie należy opróżniać po napełn ieniu 
ich do 2/3 pojemności.

I I I .  Pomieszczenia i instalacje wewnętrzne zakładu.

§ 4. Każdy zakład pow in ien  m ieć oddzielne 
wejście do części handlowej d la  konsum entów  oraz 
oddzielne dla pracow n ików  i  dostaw tow arów  do 
zaplecza. W  czasie p rzy jm ow an ia  lub  ekspedycji

tow arów  należy ograniczyć ruch  pracow ników  
przez pomieszczenia, w  k tó rych  odbywa się w y ła 
dowanie lu b  ładowanie towarów , oraz zepewnić 
bezpieczne przejście przez to pomieszczenie.

§ 5. 1. Na każdego pracow nika jednocześnie 
zatrudnionego w  pomieszczeniach p rodukcy jnych  
zakładu pow inno przypadać co na jm n ie j 13m3 w o l
nej objętości pomieszczenia.

2. Wysokość pomieszczeń p rodukcy jnych  za
kładu  pow inna być n ie m niejsza n iż  3,20 m, p rzy 
czym przy  su fitach  skośnych dotyczy to  średniej 
wysokości pomieszczenia.

§ 6. 1. Sale konsumentów, ekspedycja i  po
mieszczenia p rodukcy jne  zakładu pow inny  znajdo
wać się na jednym  poziomie.

2. W  pomieszczeniach zna jdu jących się na jed 
nej kondygnacji niedopuszczalne jest stosowanie 
progów przypodłogowych oraz różnicowanie po
ziom ów podłóg.

§ 7. W  restauracjach, barach, gospodach, jad ło 
da jn iach i  sto łówkach przygotow a ln ia  pierwsza 
przeznaczona do wstępnej obróbki surowców po
w inna  znajdować się w  pob liżu  wejścia dla pracow
n ikó w  i  m iejsca p rzy jm ow an ia  tow arów  oraz po
w inna  m ieć dogodne połączenie z magazynami 
z iem niaków  i  w arzyw , z kuchnią, garmażernią 
i  p rzygotow aln ią  drugą.

§ 8. 1. Podłogi w  pomieszczeniach p ro d u kcy j
nych, m agazynowych i  san ita rnych pow inny  być 
szczelne, zm ywalne, z m a te ria łu  nienasiąkliwego 
i  w ykonane ze spadkiem 1,5% w  k ie ru n ku  k ra tek  
ściekowych. W  m iarę  m ożliwości s ty k i podłóg ze 
ścianą lu b  okładziną ścienną pow inny być zao
krąglone.

2. Ściany w  pomieszczeniach p rodukcy jnych  
i san ita rnych zakładu pow inny  być m alowane 
w  ko lorach jasnych, p rzy  czym co na jm n ie j do 
wysokości 2 m  pow inny być malowane ole jno lub  
wyłożone m ateria łem  dającym  się ła tw o  zmywać.

3. W  m iejscach sta łych stanow isk pracy na 
podłogach betonowych, z p ły te k  ceram icznych itp . 
oraz w  pomieszczeniach w ilg o tn ych  należy ułożyć 
k ra tk i zabezpieczające przed poślizgiem  i  w yko 
nane z m a te ria łu  o z łym  przew odnictw ie- ciepła. 
W kuchniach z dwóch dłuższych stron trzonu oraz 
w  sta łych m iejscach pracy w  zm yw a ln i naczyń sto
łow ych  k ra tk i pow inny być wpuszczone w  po
sadzkę. W  środku w pustu  pow inna być zainstalo
wana studzienka ściekowa.

§ 9. 1. Okna pomieszczeń zakładu pow inny 
posiadać górne w ie trz n ik i i  pow inny być zaopa
trzone w  przyrządy pozwalające na ła tw e ich  o tw ie 
ranie z poziomu podłogi.
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2. Okna pomieszczeń pow inny mieć zapewnio
ny dogodny i  bezpieczny dostęp do czyszczenia 
szyb od w ew nątrz  i zewnątrz.

§ 10. Zabrania się ogrzewania pomieszczeń za
k ładu  przy pomocy przenośnych że liw nych  pieców 
węglowych, koksow ników  i  troc in iaków .

§ 11. 1. We w szystkich pomieszczeniach za
k ładu pow inny być sprawnie działające urządzenia 
w en ty lacy jne  zapewniające odpowiednią w ym ianę 
powietrza.

2. D la  usuwania gazów spalinowych, par i  za
pachów po traw  z pomieszczenia kuchn i należy za
pewnić w  tym  pomieszczeniu w enty lac ję  na
w iew no-w yciągow ą zapewniającą w ym ianę pow ie
trza stosownie do ilości oraz rodza ju  zainstalowa
nych urządzeń grzejnych.

3. Urządzenia grzejne, opalane gazem, zuży
wające ponad 1,5 m 3 gazu na godzinę, pow inny 
mieć oddzielne urządzenia wyciągowe.

4. T rzony kuchenne pow inny być zaopatrzone 
w  m iejscowe w yc iąg i do usuwania spalin, par i  za
pachów potraw .

5. Dopuszczalna intensywność hałasu n ie  po
w inna przekraczać w  pomieszczeniach p ro d u kcy j
nych 50 dB.

§ 12. 1. W  razie b raku  kana lizac ji m ie jsk ie j 
ścieki pow inny być odprowadzane m ie jscow ym i 
kanałam i k ry ty m i.

2. K ra tk i ściekowe i  umieszczone pod n im i s tu 
dzienk i oraz osadniki należy u trzym yw ać w  nale
ży te j czystości i opróżniać je  codziennie.

IV . Obsługa urządzeń do obróbki mechanicznej.

§ 13. Szerokość m iejsca roboczego przed ma
szyną lub  stołem nie może być mniejsza n iż 0,8 m.

§ 14. Na stołach ob itych  blachą zabrania się 
k ra jan ia  i  rozdrabnian ia  p roduktów  bezpośrednio 
na blasze.

§ 15. 1. Narzędzia ręczne oraz naczynia uży
wane w  zakładach pow inny stale znajdować się 
w  spraw nym  stanie oraz bez uszkodzeń.

2. T rzonk i noży do rozbierania mięsa i  trzo n k i 
ostrzałek do noży pow inny mieć nasadę zabezpie
czającą przed poślizgiem  d łon i i  skaleczeniem.

§ 16. 1. W  k ra ja rkach  do w a rzyw  surowiec 
w olno dociskać do tarcz tnących ty lk o  specja lnym i 
dociskaczami; mięso do gardzie li w ilk a  w olno po
pychać ty lk o  za pomocą popychacza.

2. Naprawa, czyszczenie i  m ycie maszyn mogą 
być dokonywane ty lk o  po w yłączeniu ich z ruchu.

§ 17. 1. U rucham ianie maszyn i  urządzeń 
e lektrycznych  może być dokonywane w yłącznie 
przez pracow nika wyznaczonego przez k ie row n ika  
zakładu.

2. Nad maszynami i  urządzeniam i e lektrycz
n ym i należy umieścić tab lice ostrzegawcze z napi
sem: „Zabran ia  się w łączania urządzeń e lektrycz
nych osobom nieupow ażnionym “ .

3. W y łączn ik i urządzeń e lektrycznych  pow in 
n y  znajdować się w  pobliżu m iejsca roboczego.

4. K ie ro w n ik  zakładu obowiązany jest do za
łożenia ks iążk i k o n tro li oporności uziem ień lub  
skuteczności zerowań. W  książce k o n tro li należy 
zapisywać daty i  w y n ik i pom iarów  oraz uwagi

o naprawach uziom ów i  te rm in y  usunięcia s tw ie r
dzonych usterek.

§ 18. 1. Sprawdzanie działania i  konserwację 
maszyn i  urządzeń e lektrycznych  może' przepro
wadzać p rzy w yłączen iu  spod napięcia pracow nik 
upraw n iony w  ty m  zakresie.

2. Sposób użycia i  obchodzenia się z maszy
nam i i  urządzeniam i e lek trycznym i pow inny regu
lować in s tru kc je  umieszczone w  dobrze w idocznym  
miejscu.

V. Obsługa urządzeń w kuchniach 
i przygotowalniach.

§ 19. 1. T rzony kuchenne opalane węglem 
pow inny być tak  sytuowane w  kuchn i, aby pale
niska leżały po stron ie  przeciwnej w  stosunku do 
rozdzie ln i przykuchennej i  aby zapewniony b y ł 
swobodny dostęp do p ieka rn ików  w budowanych 
w  trzony. Trzon pow in ien być obw iedziony m eta
lową poręczą ochronną, opartą na w sporn iku  w  od
ległości 10 cm od kraw ędzi p ły ty .

" 2. Odległość kraw ędzi trzonu od stanowisk 
pracy p rzy  stołach roboczych i  od innych  urządzeń 
pow inna wynosić co na jm n ie j 2 m. .

3. P rzy  ustaw ian iu  dwóch trzonów  w  kuchn i 
odległość m iędzy ich  szczytowym i ścianami po
w inna w ynosić co na jm n ie j 2 m.

4. Odległość trzonów  od ko tłó w  w arze lnych 
pow inna w ynosić co na jm n ie j 2,5 m.

§ 20. 1. U staw ian ie  na p ły tę  i  zdejmowanie 
z p ły ty  napełn ionych gorącym i p łynam i i  po tra
w am i naczyń o ciężarze powyżej 15 kg (wraz z na
czyniam i) oraz przenoszenie ich  n ie  może być do
konywane przez 1 osobę. Niedopuszczalne jest 
ustaw ianie na p ły tach  kuchennych naczyń prze
nośnych o pojemności powyżej 50 1.

2. N iedozwolone jest używanie naczyń prze
nośnych z ob luzow anym i uchw ytam i oraz z uszko
dzoną emalią.

3. Naczynia przenośne z p łynam i gorącym i po
w in n y  posiadać zabezpieczenia zapobiegające p ry 
skaniu cieczy na zewnątrz oraz odpowiednie 
uchw yty  um ożliw ia jące bezpieczne trzym an ie  bez
pośrednio naczyń lub  w łożenie w  u ch w y ty  odpo
w iedn ich nosideł. Pow ierzchnia p łynów  gorących 
pow inna znajdować się n ie  w yże j n iż  na w yso
kości naczynia.

4. Naczynia z p łynam i i  po traw am i z im nym i
0 ciężarze powyżej 50 kg i  naczynia z p łynam i
1 potraw am i gorącym i powyżej 30 kg pow inny być 
przewożone na specjalnych wózkach. Przenoszenie 
tych  naczyń na w ózk i pow inno być dokonywane 
co na jm n ie j przez dw ie  osoby.

§ 21. 1. P rzy  rozstaw ian iu  ko tłó w  w arze lnych 
należy zachować m iędzy n im i odstęp co na jm n ie j 
75 cm; szerokość przejść m iędzy poszczególnymi 
grupam i ko tłó w  pow inna w ynosić co na jm n ie j 
1,5 m.

2. K ie ro w n ic tw o  zakładu obowiązane jest 
usta lić okres pracy każdego ko tła  (ilość gotowań), 
po k tó ry m  pow in ien  nastąpić przegląd osprzętu 
bezpieczeństwa, ścian i  p o k ryw y  ko tła  przez nadzór 
techniczny zakładu.

3. Zaw ory bezpieczeństwa w  ko tłach  w arze l
nych pow inny być bieżąco konserwowane przez



odpowiednio przeszkolonych kucharzy lu b  nadzór 
techniczny zakładu.

4. P rzy napełn ian iu  ko tła  warzelnego należy 
pozostawić w o lną  przestrzeń o wysokości około 
10 cm pom iędzy poziomem zawartości a górną k ra 
wędzią kotła .

5. Przed otw arciem  zaworu doprowadzającego 
parę do ko tłó w  w arze lnych ogrzewanych parą na
leży spuścić sk rop liny  powstałe z pa ry  pom iędzy 
ścianami ko tła  z poprzedniego gotowania. Następ
nie należy podnieść grzybek zaworu powietrznego 
dla wpuszczenia pow ie trza  pom iędzy ściany kotła.

6. Przed rozpalaniem  paleniska w  kotłach w a
rze lnych w ęglow ych z łaźnią wodną należy n a j
p ie rw  uzupełn ić łaźnię wodą przegotowaną.

7. Zabrania się używ ania do rozpalania w  pie
cach i ko tłach  w arze lnych  opalanych węglem  
ła tw opa lnych  p łynów , ja k  nafta, benzyna, sp iry 
tus itp .

§ 22. P rzy  obsłudze e lek tryczn ie  podgrzewa
nych ko tłó w  w arzelnych, trzonów  kuchennych, 
p ieka rn ików  i  pa te ln i należy przestrzegać przepi
sów bezpieczeństwa obow iązujących p rzy obsłudze 
urządzeń e lektrycznych. Przed napełn ieniem  e lek
tryczn ie  podgrzewanego ko tła  warzelnego należy 
sprawdzić i  uzupełn ić poziom w ody w  łaźn i w od
nej.

§ 23. 1. P rzy  zapalaniu pa ln ików  gazowych 
należy n a jp ie rw  zapalić zapałkę lub  świecę gazo
wą, a następnie o tw orzyć ku rek  gazowy.

2. W  razie stw ierdzenia u la tn ian ia  się gazu 
w  kuchn i lub  w  in n ym  pomieszczeniu, w  k tó rym  
zna jdu ją  się wygaszone pa ln ik i, nie w olno używać 
otwartego p łom ienia lu b  przekręcać kon tak tów  
e lek trycznych  do czasu dokładnego przew ietrzenia 
pomieszczenia.

3. Niedopuszczalne jest w yk ryw a n ie  nieszczel
ności ins ta lac ji gazowej p rzy  pomocy otwartego 
płom ienia. Należy tego dokonywać przy  użyciu  
wody m ydlane j.

§ 24. W  razie w ykazania przez m anom etr 
przekroczenia dopuszczalnego roboczego ciśnienia 
w  ko tle  w a rze lnym  powyżej 0,5 at., należy n ie
zw łocznie w yłączyć urządzenia grzejne, a w  ko tle  
w arze lnym  ogrzewanym  węglem  otw orzyć drzw icz
k i paleniska. Jeżeli m anom etr w ykazu je  dalszy 
w zrost ciśnienia, paleniska pow inny  być ca łkow i
cie oczyszczone przez usunięcie opału na zewnątrz 
budynku i  ugaszone wodą.

§ 25. Przed o tw ieran iem  p o k ryw  ko tła  w a
rzelnego zam ykanych na śruby dociskowe należy 
przerwać dop ływ  pary  lu b  elektryczności, a na
stępnie zwaln iać częściowo za dwoma naw ro tam i 
śruby dociskowe ko le jno  param i, poczynając od 
s trony  zawiasów pokryw y. K oc io ł pow in ien , być 
tak usytuowany, aby w yw ie w  pary  nie b y ł skie
row any na obsługującego go pracownika.

V I. Magazynowanie towarów.

§ 26. 1. Odległość pom iędzy stap lam i i  rega
łam i pow inna w ynosić co n a jm n ie j 0,7 m, a szero
kość dróg kom un ikacy jnych  pom iędzy staplam i 
i regałam i —  co na jm n ie j 1,2 m. Niedozwolone

jest ustaw ianie w  przejściach i na trak tach  kom un i
kacy jnych  paczek, w orków , skrzyń lub  innych  
przedm iotów.

2. Górne p ó łk i regału nie pow inny znajdować 
się w yże j n iż 180 cm nad poziomem podłogi.

§ 27. 1. Do pomieszczenia magazynowego, 
w  k tó rym  przechowuje się p łyn y  łatwopalne, jak  
benzyna, sp iry tus  lu b  wódka, n ie  w olno wchodzić 
z o tw a rtym  ogniem. Na drzw iach prowadzących 
do pomieszczeń pow inny znajdować się odpowied
nie napisy.

2. W  razie stw ierdzenia silnego zapachu ben
zyny lub  a lkoholu należy dokładnie p rzew ie trzyć 
pomieszczenie.

3. W y łączn ik i i  p rze łączn ik i e lektryczne po
w in n y  być zainstalowane na zewnątrz pomieszcze
nia.

V I I .  Transport wewnątrzzakładowy.

§ 28. T ransport w ew nątrz zakładu surowców, 
odpadków p rodukcy jnych , gotowych w yrobów  
i naczyń pow in ien być jednok ie runkow y i nie 
k rzyżu jący się ze sobą.

§ 29. 1. W ózki do transportu  pow inny mieć 
u chw yty  zaopatrzone w  osłony zabezpieczające 
ręce pracow n ików  przed urazami.

2. K o ła  w ózków  pow inny  być ogumione.
3. D rog i kom un ikacy jne  d la  ruchu w ózków  

pow inny mieć szerokość co na jm n ie j 1,2 m.
§ 30. Końcowa prędkość ładunku  na ześlizgu 

n ie pow inna przekraczać 0,75 m/sek. Wysokość 
sto łu  odb ioru  p rzy  ześlizgu pow inna wynosić 
70— 90 cm. Zabrania się umieszczania n ie  zabez
pieczonych ześlizgów nad przejściam i lu b  drogam i 
kom un ikacy jnym i.

§ 31. 1. Obsługa w yc iągów  tow arow ych z na
pędem e lektrycznym  może być powierzana ty lk o  
osobom odpowiednio przeszkolonym.

2. Sprawność działania w yciągu towarowego 
należy kontro low ać co na jm n ie j raz na 10 dni.

3. W yciąg przeznaczony w yłącznie do trans
po rtu  towarowego n ie  może być używ any do prze
wozu osób.

4. P rzy  w yciągu należy umieścić na w idocz
nym  m ie jscu oznaczenie dopuszczalnego obciąże
n ia  oraz odpowiednie napisy ostrzegawcze.

§ 32. 1. S iln ik  przenośnika taśmowego, ro lk i 
i  części w iru ją ce  w  m iejscu przebiegania przez 
bębny należy osłonić.

2. S tanow iska obsługi przenośników  pow inny 
być wyposażone w  w y łą czn ik i bezpieczeństwa 
umieszczone w  w idocznym  i  ła tw o  dostępnym 
m iejscu i  zaopatrzone w  napisy objaśniające spo
sób ich  użycia.

V III .  Przepisy higieniczno-sanitarne.

§ 33. Szatnia, n a trysk i i  um yw a ln ie  d la pra 
cow n ików  pow inny  być usytuowane w  pobliżu 
wejścia d la  personelu; mogą one być umieszczone 
w  suterenach, lecz muszą być ła tw o  dostępne dla 
wszystkich pracow ników .

§ 34. 1. Szatnia dla pracow n ików  m usi mieć 
bezpośrednie połączenie z um yw a ln ią  i  na tryska
m i. W  szatni pow inno przypadać co na jm n ie j 
0,65 m 2 podłogi na każdego pracownika, łącznie
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z pow ierzchnią zajętą przez urządzenia i przejścia, 
p rzy jednopoziom owym  ustaw ieniu szafek.

2. Każdy p racow n ik  zakładu zatrudn iony przy 
p rodukc ji lu b  obsłudze konsum entów pow in ien 
mieć przydzie loną w  szatni szafkę dwudzie lną do 
przechowywania odzieży domowej i  odzieży robo
czej. Szatnia pow inna być wyposażona w  krzesła 
oraz lus tra  ścienne.

§ 35. 1. Na każdych 12 p racow ników  n a j
licznie jszej zm iany zatrudn ionych p rzy p ro 
d u kc ji pow inno przypadać jedno s itko  n a try 
skowe, umieszczone w  oddzielnej kab in ie  o w y 
m iarach 1,0X1,0 m  w  świetle. S itka  natryskowe 
należy umieszczać w  ten sposób, aby strum ień 
w ody sp ływ a ł na ram iona, a n ie  na głowę.

2. Na każdych 10 pracow n ików  na jliczn ie jsze j 
zm iany pow inno przypadać jedno stanowisko 
w  um yw a ln i.

3. Jeżeli w  pomieszczeniu na tryskow ym  zna j
duje się w ięcej n iż  6 sitek, pomieszczenie to po
w inno  być oddzielone od rozb ie ra ln i m a łym  po
mieszczeniem izo lu jącym .

4. W  zakładach zatrudnia jących powyżej 50, 
a do 200 kob ie t należy zainstalować w  u m yw a l
n iach dla kob ie t 1 kabinę zaopatrzoną w  b ide t z do
prowadzoną ciepłą wodą bieżącą. P rzy  zatrudn ie
n iu  ponad 200 kob ie t należy zainstalować dodatko
we kab iny  z b idetem  w  ilości jedne j kab iny  na 
każde dalsze 200 zatrudn ionych kobiet.

§ 36. U m yw a lk i pow inny być zainstalowane 
we w szystkich pomieszczeniach p rodukcy jnych  
oraz innych  pomieszczeniach, ja k  w  zapleczach 
bufetów, szatniach, w  przedsionkach ustępów. Do 
um yw alek należy doprowadzić bieżącą wodę ciepłą.

§ 37. 1. Ustępy dla p racow ników  pow inny 
być oddzielone od ustępów dla konsumentów. 
Ustępy mogą być usytuowane w  suterenie.

2. W ejście do ustępów przeznaczonych dla 
p racow ników  pow inno prowadzić z pomieszczeń 
o charakterze kom un ikac ji ogólnej przez izo lu jący 
przedsionek.

§ 38. W  zakładach zatrudn ia jących na jedną 
zmianę powyżej 20 osób spożywanie posiłków  
w ydaw anych pracow nikom  pow inno odbywać się 
w  przeznaczonym na ten cel pomieszczeniu. 
W m nie jszych zakładach w  braku  takiego pom ie
szczenia spożywanie posiłków  przez pracow ników  
pow inno odbywać się w  m iejscu wyznaczonym  do 
tego celu.

§ 39. 1. Zakład pow in ien  posiadać podręczną 
apteczkę, zaw ierającą środk i do udzie lan ia p ie rw 
szej pomocy.

* 2. Opiekę nad apteczką i udzielan ie p ierwszej 
pomocy należy pow ierzyć p racow n ikow i przeszko
lonem u w  ty m  zakresie.

3. Nazw isko osoby udzielającej p ierwszej po
mocy pow inno być wyw ieszone na tab licy  ogło
szeń i  na apteczce.

4. Ś rodk i do udzie lan ia pierwszej pomocy po
w in n y  być uzupełn iane w  apteczce w  m iarę  ich 
ubywania.

§ 40. 1. K andyda t na pracow nika przed p rzy 
jęciem  go do pracy w  zakładzie pow in ien  być pod
dany badaniom lekarsk im  ze szczególnym uwzględ
nieniem  przydatności do w ykonyw an ia  danej 
pracy.

2. P racow nicy zatrudn ien i w  zakładach ga
stronom icznych pow inn i być poddawani p rzyn a j
m n ie j raz na ro k  okresowemu badaniu leka rsk ie 
m u z uw zględn ieniem  w p ły w u  w arunków  pracy 
na stan zdrow ia  niezależnie od badań sanitarno- 
epidem iologicznych. *

§ 41. P racow nicy zakładów pow inn i nosić 
odzież ochronną i  roboczą zgodnie z obowiązującą 
tabelą no rm  odzieży roboczej i  ochronnej oraz 
sprzęt ochrony osobistej w  zależności od w yko n y 
wanej pracy.

IX . Ochrona przeciwpożarowa.

§ 42. Za zorganizowanie stanu bezpieczeństwa 
pożarowego w  zakładzie odpow iedzia lny jest k ie 
ro w n ik  zakładu. Do jego obowiązku należy przede 
w szystk im  zaznajom ienie w szystk ich  pracow ni
ków  z in s tru kc ją  przeciwpożarową, przeznaczeniem 
i  działaniem  sprzętu gaśniczego, stała kon tro la  po
gotow ia przeciwpożarowego i  zorganizowanie za
kładowego poggtow ia przeciwpożarowego.

§ 43. In s tru kc ja  przeciwpożarowa oraz num e
ry  te le fonów  straży pożarnej pow inny być um ie
szczone na w idocznym  m iejscu.

X. Przepisy końcowe.

§ 44. 1. K ie row n ic tw o  zakładu obowiązane 
jest zapoznać pracow n ików  z treścią n in ie jszych 
przepisów.

2. K ie row n ic tw o  zakładu obowiązane jest 
opracować na podstaw ie niniejszego rozporządze
n ia  szczegółowe in s tru kc je  dostosowane do rodzaju 
i  w a runków  pracy w  danym  zakładzie.

3. Tekst niniejszego rozporządzenia lu b  odpo
w iednie w yc iąg i z niego oraz tekst in s tru k c ji po
w in n y  być wyw ieszone w  pomieszczeniach zakła
du w  w idocznym  miejscu.

§ 45. 1. Przepisy § 2 ust. 1 i  3, § 4, § 5 ust. 2, 
§ 6, § 7, § 8 ust. 1, § 11 ust. 2— 5, § 19, § 21 ust. 1, 
§ 33, § 34 ust. 1 i  § 35 stosuje się do zakładów no
wo budowanych.

2. Przepisy w ym ien ione w  ust. 1 m ają zasto
sowanie do zakładów przebudowywanych, jeże li na 
to  pozwalają w a ru n k i techniczne.

§ 46. Przepisy rozporządzenia n ie  m ają zasto
sowania do zakładów przem ysłu gastronomicznego 
i garmażeryjnego, prowadzących działalność sezo
nową.

§ 47. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  
ogłoszenia.

M in is te r H andlu  W ewnętrznego: w  z. E. K o łodz ie jm
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ODNOWIĆ PRENUMERATĘ NA ROK 1962

N a jła tw ie j to zrobić wpłacając należność:

za okres roczny 40 zł
za okres półroczny 20 zł na k o n to .

PKO Warszawa Nr 1-6-100020

Centra la K o lportażu  Prasy i  W ydaw n ic tw  „R uch “  Warszawa, u l. Srebrna 12 

w terminie do dnia 15 grudnia 1961 roku

Można rów nież wpłacać w  urzędach pocztowych, a przede w szystk im  w  oddziałach w o je 
w ódzkich  i delegaturach pow ia tow ych „R uchu “ .

Terenowe p laców ki „R uchu “  dostarczają zamówione czasopisma bezpośrednio (z pom in ię
ciem poczty) odbiorcom uspołecznionym. D latego gorąco polecamy zamawianie czasopisma 
w  m iejscowych placówkach „R uchu “  w szystk im  odbiorcom  zbiorow ym , ins ty tuc jom  i  orga
nizacjom  społecznym oraz zakładom pracy.

P rosim y pamiętać o tym , że prenum eratę na rok  1962 można wpłacać od c h w ili obecnej 
do dnia 15 grudn ia  1961 r.

W ydaw ca: C e n tra lna  Rada Z w ią zkó w  Zaw odow ych

Z a m ó w ie n ia  i  p rz e d p ła ty  na p re n u m e ra tę  p rz y jm o w a n e  są w  te rm in ie  do d n ia  15 m ies iąca  poprzedzającego okres p re 
n u m e ra ty  — przez: U rzę d y  P ocztow e, lis to n o szy  o raz O d d z ia ły  i  D e le g a tu ry  „R u c h u ” . M ożna ró w n ie ż  zam ów ić  
p re n u m e ra tę  d o ko n u ją c  w p ła ty  na k o n to  P K O  N r  1-6-100020 — C en tra la  K o lp o r ta ż u  P rasy  i  W y d a w n ic tw  „R u c h ”  — 
W arszaw a, u l. S reb rna  12.

Cena p re n u m e ra ty : k w a r ta ln e j z ł 10.—, p ó łro czn e j z ł 20.—, roczne j z ł 40.—.
Cena p re n u m e ra ty  za g ran icę  je s t o 40% w yższa od ceny podane j w y ż e j. P rz e d p ła ty  na p re n u m e ra tę  p rz y jm u je  na 

o k re sy  k w a rta ln e , pó łroczne  i  roczne P rze d s ię b io rs tw o  K o lp o rta ż u  W y d a w n ic tw  Z a g ra n iczn ych  „R u c h ”  w  W arszaw ie , 
u l.  W ilc za  46 za p o ś re d n ic tw e m  P K O  W arszaw a, k o n to  N r  1-6-10024.

E gzem plarze  zde zak tua lizo w ane  m ożna n a byw ać w  sk le p ie  p rzy  u l.  W ie js k s  14 w  W arszaw ie . Z a m ó w ie n ia  spoza 
W arsza w y na leży  k ie ro w a ć  do C e n tra li K o lp o r ta ż u  P rasy  i  W y d a w n ic tw  „R u c h ” , W arszaw a, u l.  S reb rna  12.

D ru k a rn ia  N r 1 W yd a w n ic tw a  Zw iązkow ego CRZZ. Zam. 019. N a k ła d  16.800. S-21.


